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Ulice Čechova směr z Brna

Ulice Sušilova směr z Brna

Ulice Těsnohlídkova směrem z Brna

Ulice Čechova směr do Brna

Ulice Čechova směr do Brna

Ulice Těsnohlídkova směr do Brna

Předpokládaná místa zastávek autobusu během uzavírky ulice Brněnská

Podle sdělení fi rem zúčastněných na stavbě kanalizace bude počátek uzavírky ulice Brněnské od 7. 7. 2005. Předpokladem je ukončit práci 
na Brněnské do 31. 8. 2005. V té době budou zastávky autobusů na místech uvedených na fotografi ích. 
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Informace z města

SLOVO STAROSTY

Z technických důvodů vyšlo v roce 
2004 pouze 5 čísel Zpravodaje

V posledním čísle zpravo-
daje, jak jste si všimli, jsem 
neměl žádný článek. Ne-
měl jsem slov. Sám jsem 
byl velice zklamaný nad 
situací kolem kanalizace. 
A nebyla to jenom kanali-
zace. Byli to také i někteří 

lidé, kteří nejsou vděčni za nic, ale zhola za 
nic. S tím bych se asi ještě vyrovnal, protože 
má funkce mi nedovoluje jim z plných plic 
říct, co si o nich myslím, ale těžko se vy-
rovnávám s tím, že tito lidé nikomu nevadí.

Za soudruha to musel být krásný život, 
když se nám o všechno postaral. Dokonce 
za nás i myslel a také nám ukázal na naše 
přátele a našeho nepřítele. Pětiletky se pl-
nily a vždy byl důvod 
k oslavě. Jestli někdo 
srovnává minulost se 
současností a nikdo na 
to neřekne ani slovo, 
pak jsem asi v 89. roce 
zvonil klíči sám, byť 
jsem měl 38 horečky.

Všichni jsme toužili 
být strůjci svého štěstí. 
Já si pamatuji na dobu, 
kdy jeden pro druhého 
chtěl něco udělat. Mě to 
drží stále, ale nechtěj-
te po mně, abych byl 

strůjce pouze svého štěstí. Šlapanice prochází 
jednou z nejtěžších zkoušek. Já jsem Šlapani-
ce nezadlužil a nehodlám se prezentovat na 
úkor budoucnosti. Ti, kteří zvonili klíči za 
svoji svobodu, si ji dnes musí zasloužit. Ne-
znamená to mlčet a čekat, co se stane. Ruku 
na srdce. Kdo a jak reagoval na lži v plátku 
„Co se do Šlapanického zpravodaje neveš-
lo“?

Možná jsem vzal jméno boží nadarmo do 
úst, ale autorům plátku jsem musel říct, že je 
za to, že vědomě uvádí občany v omyl, pán-
bůh potrestá.

Proč jsme zvyklí zavírat oči před lží 
a proč čekáme na zázrak? Já se ptám, proto-
že nejsem zvyklý čekat na zázrak, ani skládat 
zbraně. Jan Střechovský

Žonglování se slovy, větami a fakty
Název nedávno vydaného 
mater iálu rozšiřovaného 
po Šlapanicích - „Co se do 
Šlapanického zpravodaje 
nevešlo“ ve mně (a nejen 
ve mně) vzbudil dojem, 
že jsem já nebo redakční 
rada Zpravodaje, dole 

podepsané autory odmítla. 
A to je lež, jako věž. Nikdo z podepsa-

ných mne nebo redakční radu neoslovil 
s tím, že ten nebo onen článek z „… neveš-
lo ….“ chtějí ve Zpravodaji uveřejnit. Nejmé-
ně jeden z pisatelů, člen této rady, to přece 
musí dobře vědět. Veškeré články otištěné ve 
Zpravodaji přes tuto redakční radu prochá-
zejí a redakční rada je jediná, která rozhodu-
je, co se nevejde. 

Navíc počet stran Zpravodaje musí být, 
z výrobních důvodů, číslo dělitelné čtyřmi. 
Může se tedy stát, že textu je málo nebo příliš 
mnoho. Svou roli samozřejmě hrají i výrobní 
náklady na časopis.

Co se tedy opravdu, fakticky nevešlo do 
čísla 2: z kapacitních důvodů - článek rybářů, 
fotografi e zapůjčená paní Suchomelovou, bá-
seň pana Ošťádala, vyhláška MF „O poplat-
cích ze vstupného“ a způsob, jak se obracet 
na veřejného ochránce lidských práv.     

S článkem o práci mozkových hemisfér 
a fotografi emi šlapanických teenagerů při-
pravenými na zadní stranu obálky redakční 
rada nesouhlasila z důvodu špatné kvality, 
protože jsem je špatně připravil. Tečka, nic 
víc, nic míň. Pravděpodobně zase bude něco, 
co se nevejde a mě teď napadá, že nejjedno-
dušší je to uveřejnit.

Do Šlapanického zpravodaje č. 3/2005 se 
„nevešlo“: Posunutí změny jízdních řádů, 
upoutávka na koncert Žalmana a spol., akce 
v muzeu na Špilberku, články o Autosalonu, 
odpověď starosty panu Řehákovi, příběh 
kapra Ferdy od pana Richtera, korespon-
dence mezi Šebelou, Metrostavem, Unisem 
a SVKMO, báseň pana Ošťádala, foto vanda-
lismu z Ponětovské ulice. Jiří Šebela
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Při výkonu služby plní strážníci své zá-
kladní povinnosti, vyplývající ze záko-
na o obecní policii č. 553/1991 Sb., v sou-
časné době se zaměřují zejména na:
•  zajištění pořádku ve městě (obecně) 
•  zajištění hladkého průběhu prací 

spojených se stavbou oddílné kana-
lizace – zde jde zejména dohled na 
dodržování přenosného dopravního 
značení ze strany řidičů, aby nebyly 
narušovány práce Metrostavu na ko-
munikacích, kde se stavba provádí 

•  měření rychlosti jízdy na objížďko-
vých trasách nebo na komunikacích, 

kde je rychlost upravena dopravním 
značením (Švehlova, Hybešova, Pa-
lackého, Brněnská…)

•  parkování na zelených plochách – ni-
čení majetku města

•  řešení stížností a podnětů občanů 
města

•  podávání informací občanům k do-
pravní situaci, případně na jiné dota-
zy

Výsledky práce tří současných 
strážníků ve výkonu služby za měsíc 
květen:

Statistika – bylo řešeno:
V oblasti dopravy 
domluva 362 případů
blokové řízení 
 44 případů v celkové výši 5 100 Kč
oznámení do správního řízení
 5 případů
měření radarem a zaslání do správního 
řízení k postihu 
 141 případů rychlé jízdy
V oblasti veřejného pořádku 
domluva 70 případů
upozornění 82 případů

 Zpracoval: Josef Kutálek

Současná činnost strážníků Městské policie Šlapanice

Na toto téma se vedou polemiky velmi 
často. Nejčastěji samozřejmě v hos-
podách, ale i odborníci z ministerstev 
nejdříve „zkřížili meče“, ale potom dali 
hlavy dohromady a vydali stanovisko. 
Jeho přesný název je „Stanovisko od-
boru dozoru a kontroly veřejné správy 
Ministerstva vnitra ČR č. 3 z r. 2005.

Jednoznačně se v něm hovoří o tom, 
že orgány Městských policií mohou mě-
řit a dokumentovat rychlost projíždějí-
cích vozidel. Text vyšel nedávno v časo-
pise Veřejná správa.

Městská policie ve Šlapanicích tedy 
měří rychlost v souladu s právními 
předpisy, nyní už o tom není sporu. Ne-
smí řidiče zastavit a na místě pokutovat. 
Její povinností je tento druh přestupků 
dokumentovat a odesílat ke zpracování 
na Odbor dopravy MěÚ, kde pracovník 
pověřený správním řízením provádí 
vlastní postih neukázněného řidiče.

Měřící zařízení, se kterým pracuje 
Městská policie Šlapanice má potřeb-
nou ofi ciální atestaci a záznamy jím po-
řízené mohou, v případě potřeby slou-
žit i jako soudní důkaz. Smyslem měře-

ní určitě je donutit některé neukázněné 
řidiče ke snížení rychlosti, snížení počtu 
nehod, menší prašnost, ale hlavně větší 
bezpečnost na silnicích ve městě. Také 
vozovky méně trpí při nižších rychlos-
tech. V současné době při stavbě kana-
lizace se řidičům může zdát, že snížení 
rychlosti na 30 km za hodinu je zbyteč-
né. Možná by se jejich úhel pohledu na 
věc změnil, kdyby v tu chvíli byli chod-
ci na zaprášené ulici.

Pokud už se člověk dopustí nějaké-
ho přestupku a Městská policie ho za-
čne řešit (protože od toho tu je), dopo-
ručují naši strážníci k jednání obyčejnou 
lidskou slušnost. S tou prý se dá vyřešit 
co nejvíce. Pokud nás ovládnou emoce, 
začneme se hádat a nechceme nic slyšet, 
mohou strážníci postoupit věc do pře-
stupkového řízení. Jeho zahájení už stojí 
1000 Kč plus pokuta a tohle podstupo-
vat je, myslím. zbytečné.

Ještě několik poznámek k přenos-
nému dopravnímu značení.

Je pravdou, že „les značek“ při stav-
bě kanalizace docela zhoustl a mnohé 
úseky připomínají dopravní hřiště pro 

školáky, ale zkusme to v klidu vydržet. 
Postup při označování silnic je následu-
jící: Dodavatel stavby, ten, kdo kope, 
oznámí věc – potřebu uzavírky – správ-
ci nebo majiteli komunikace. Ten se ob-
rátí na příslušný Odbor dopravy a na 
Policii ČR. Pokud oba subjekty záměr 
uzavřít silnici schválí, zadají uzavír-
ku a objízdné trasy projekční fi rmě ke 
zpracování situace (pro Šlapanice fi r-
ma Gefab). Zpracovaný projekt dosta-
ne jiná fi rma, která dopravní značení 
podle projektu rozmístí na ulicích (pro 
Šlapanice fi rma Dynamark). Všichni by 
správně měli mít na vyřízení potřebný 
počet dnů, někteří až třicet. Takhle by-
chom ale nestihli kanalizaci postavit 
v termínu ani za nic. Proto uvedené fi r-
my a úřady často pracují doslova přes 
noc, aby situaci zvládly. Městská policie 
je se situací jen seznámena a hotovo.

Na konci toho všeho budou pěkné 
ulice, silnice neničící podvozek aut, mi-
nimum prachu, dotace od EU a usmíva-
jící se strážníci. Nebudou mít tolik zby-
tečných přestupků k řešení. 
 Josef Kutálek a Jiří Šebela

„Dobrá“ témata se vracejí aneb o měření rychlosti projíždějících vozidel 
Městskou policií

FAKULTNÍ NEMOCNICE BRNO POSKYTUJE LSPP: 
•  pro dospělé 

(vyjma stomatologie) 
PMDV Jihlavská 20, 
Brno-Bohunice v době: 

pracovní dny: 
 16.00–24.00 hodin 
so, ne, svátky:
 8.00–20.00 hodin 

•  pro děti a dorost 
(vyjma stomatologie) 
PDM Černopolní 9, 
Brno v době:

pracovní dny:
 16.00–7.00 hodin 
so, ne, svátky:
 nepřetržitě 

•  stomatologie pro 
děti, dorost a dospělé, 
PMDV Jihlavská 20, 
Brno-Bohunice v době:

pracovní dny:
 16.00–22.00 hodin 
so, ne, svátky:
 8.00–20.00 hodin 

Mgr. Anna Nesvadbová, tisková mluvčí, Fakultní nemocnice Brno
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Budova Domu 
s pečovatelskou 
službou ve Šla-
panicích byla 
otevřena dne 
1. 5. 2002, letos 
1. 5. tedy měla 
tříleté výročí.

V DPS na-
jdeme 36 bytů 
různých typů, 

z toho je 5 bytů pro manželské páry, 
5 bytů je přizpůsobeno k bydlení lidí 
s pohybovým handicapem a zbylých 16 
bytů jsou k bydlení jedné osoby. Obyva-
telé DPS mají možnost využívat nabíze-
ných služeb, jako je např. donášení obě-

dů, zajišťování praní, žehlení, nákupů, 
léků, doprovázení k lékaři a úklid. Tyto 
služby zajišťují dvě pečovatelky, paní 
M. Mrkvicová a H. Hrdličková. 

V budově DPS se nachází knihovna 
a kadeřnictví, kam mohou též zavítat. 
Kadeřnictví je otevřeno i pro obyvatele 
města Šlapanice. Město také pronajímá 
místnost v budově DPS fi rmě Sanus – 
domácí péče, kde si obyvatelé DPS mo-
hou nechat kontrolovat krevní tlak. 

Obyvatelé DPS se scházejí ve spole-
čenské místnosti, kde se mohou dívat na 
televizi, hrát společenské hry a jednou 
týdně pod vedením bývalé zdravotní 
sestry, která je obyvatelkou DPS, cvi-
čit. Nejmenovaný sponzor daroval pro 

obyvatele DPS do společenské místnosti 
rotoped. 

Z terasy společenské místnosti se 
otevírá nádherný pohled na celé Šla-
panice. Prostory okolo DPS jsou zkráš-
lovány p. Hanákem a p. Ambrosovou, 
kteří v DPS bydlí. Správcem DPS je V. 
Mrkvica.  Vladimír Mrkvica 

Několika slovy o DPS (Domu s pečovatelskou službou) ve Šlapanicích

Vážení spolu-
občané, jak jste 
si zajisté všimli, 
šlapanický In-
fokanál dostá-
vá novou tvář. 
To je, bohužel, 
spjato s občas-
nými výpadky 
vysílání, které 

jsou zapříčiněny celkovou změnou 
technologie a jsou postupně odstraňo-
vány. Proč byl pro Infokanál nainstalo-
ván nový systém? 
Starý program pro vysílání neumožňo-
val zařazení většího množství videopří-
spěvků ani fotografi í. S novým vyba-
vením bude možno spouštět mnohem 
více příspěvků ze Šlapanic i okolí. Pří 
zájmu občanů o spolupráci lze použít 
i jimi pořízené záznamy. Po odstranění 
problémů spojených se zavedením no-
vého systému by se měl objevit i nový 
typ zpravodajství v pravidelném čase, 
který bude uveden ve vysílacím progra-
mu Infokanálu.

Kvůli zvýšenému počtu videospotů 
se již tyto neopakují v pravidelné smyč-
ce informací. I nyní však bylo zachová-
no pravidlo, že trvalé informace běží na 
začátku každé sudé hodiny. Blok všech 
informací nemá zpravidla časovou dél-
ku, která by byla například 5, 10 minut. 
To je důvod, proč videopříspěvky neza-
čínají v přesném čase. V programu je 
tedy uveden čas s odchylkou ±3 min. 
Program vysílání 
je uváděn na začát-
ku cyklu informací. 
V budoucnu bude 
uveden i v inter-
netové prezentaci 
Městského úřadu.

Nový systém je 
založen na přehrá-
vání videí, opro-
ti starému, kde se 
zobrazovaly pře-
vážně textové infor-
mace. Proto musí 
být před spuštěním 
i text a fotografi e 

zpracovány do videoformátu. To vy-
žaduje delší dobu na přípravu. Z toho 
důvodu není možné měnit informace 
ihned. V budoucnu budou změny pro-
váděny vždy v průběhu posledního 
pracovního dne v týdnu. Proto termín 
uzávěrky pro příjem všech informa-
cí, reportáží a příspěvků občanů bude 
pravděpodobně středa 15:00. Žádosti 
přĳ até později budou zobrazeny až od 

Nový Infokanál Městského úřadu Šlapanice
Společenská místnost DPS Hlavní vchod do budovy DPS

Redakční místnost Infokanálu a Zpravodaje
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INFORMACE ZE ZASTUPITELSTVA MĚSTA
21. zasedání dne 2. 5. 2005 

Zastupitelstvo města schválilo:
•  program jednání včetně vloženého 

bodu „Přistoupení Města Šlapanice 
do Sdružení průmyslová zóna Šlapa-
nice“, který se vkládá za bod č. 6,

•  poskytnutí kontokorentního úvěru 
fi rmě SATESO, s. r. o., IČ: 607 46 718 
ve výši 1 000 000 Kč, se splatností 
1 rok, zajištění blanko směnkou,

•  podání žádosti o dotaci na projekt 
„Zlepšení přístupu veřejnosti k infor-
mačním a komunikačním technologi-
ím – Informační internetové kiosky 
Šlapanice“ a uvolnění částky 120 256 
Kč z rozpočtu města,

•  zvýšení rozpočtu města v příjmové 
části o 332,5 tis. Kč, ve výdajové 
části o 966,4 tis. Kč, fi nancování 
o 633,9 tis. Kč,

•  zahraniční služební cestu starosty 
a místostarostů do Braine-l´Alleud, 
Belgie, ve dnech 4.–8. 5. 2005 za úče-
lem slavnostního podpisu přátelské 
smlouvy. Náklady na dopravu pro 
zástupce zájmových organizací bude 
hradit město, 

•  obecně závaznou vyhlášku města 
Šlapanice č. 2/2005, kterou se ruší vy-
hláška o systému čištění komunikací 
a místních komunikací a ostatních 
ploch na území města ze dne 4. 12. 
1991, ve znění dodatku č. 1 ze dne 5. 
10. 1995 k obecně závazné vyhlášce o 
systému čištění komunikací, místních 
komunikací a ostatních ploch na úze-
mí města Šlapanice,

•  obecně závaznou vyhlášku města 
Šlapanice č. 3/2005, kterou se ruší 
řád tržiště ze dne 4. 3. 1993, ve znění 

dodatku č. 1 k řádu tržiště účinného 
od 16. 9. 1995,

•  obecně závaznou vyhlášku města 
Šlapanice č. 4/2005, kterou se ruší 
vyhláška č. 21/2000 města Šlapanice 
o vytvoření a použití účelových pro-
středků „Fondu rozvoje bydlení“ na 
území města Šlapanice,

•  obecně závaznou vyhlášku města 
Šlapanice č. 5/2005, kterou se ruší 
požární řád města Šlapanice ze dne 
2. 4. 1998,

•  stažení bodu č. 14 – Obecně závazná 
vyhláška města Šlapanice č. 6/2005, 
požární řád obce, z programu jednání, 

•  prodej pozemků p. č. 365/6, p. č. 366/2, 
p. č. 366/3 a p. č. 366/4, k. ú. Bedřicho-
vice, obec Šlapanice, o celkové výmě-
ře 875 m2 z vlastnictví města do vlast-
nictví Ředitelství silnic a dálnic ČR za 
celkovou cenu 137 042,50 Kč,

•  přistoupení Města Šlapanice do 
Sdružení průmyslová zóna Šlapanice 
a pověřuje starostu města, Ing. Jana 
Střechovského, podpisem přísluš-
ných dokumentů,

•  zastupování Města Šlapanice ve 
Sdružení průmyslová zóna Šlapanice 
starostou města.

Zastupitelstvo města vzalo na vědomí:
•  diskusní příspěvky starosty, zastupi-

telů a občanů,
•  zprávu kontrolního výboru o plnění 

zákona č. 96/2005 Sb. – neslučitelnost 
funkcí,

•  funkci zastupitele J. M. jako jednatele 
a předsedy Bytového družstva Šlapa-
nice, včetně jeho fi nanční odměny.

Zastupitelstvo města uložilo:
•  informovat zastupitele města o počtu 

neplatičů za svoz komunálního odpa-
du za rok 2005,

•  kontrolnímu výboru vyzvat ty zastu-
pitele města, kteří nedodali „Ozná-
mení o činnostech“ dle § 5 zákona 
č. 238/1992 Sb., aby tak neprodleně 
učinili

•  ukládá místostarostovi informovat 
zastupitele o provozní době LSPP 
Šlapanice.

dalšího týdne. Nyní se vysílání Infoka-
nálu provádí v týdenních cyklech.

Další změnu přináší nový Infokanál 
v systému zadávání reklamy. Ta již není 
vkládána po stránkách, ale zadavatel si 
dle vlastního uvážení určí nejen obsah, 
ale i její délku. Reklama bude účtována 
10 Kč za 1 sekundu v maximální délce 
30 sekund. Takovýto spot bude zařa-
zen v bloku informací, které by měly 
být zobrazeny minimálně dvakrát do 
hodiny po dobu jednoho týdne. V pří-
padě zájmu o reklamu v delším prove-
dení nebo v mimořádném čase bude 
účtovaná cena vyšší. Reklama musí být 
zaplacena den před jejím spuštěním, ji-
nak nebude zahrnuta do plánu vysílání 
na následující vysílací týden.

Zadávání příspěvků a reklamy je 
možné provádět po telefonické konzul-

taci pomocí e-mai-
lu, dodáním ma-
teriálů osobně na 
nějakém datovém 
nosiči nebo po vy-
plnění formuláře, 
který si je možné 
vyzvednout na 
Městském úřadě. 
Pro zařazení jsou 
dostupné tyto ka-
tegorie: 
• Kultura
• Škola
• Sport
• Zdravotnictví
• Blahopřání
• Rozloučení
• Reklama
• Video/fotoalbum

Omlouváme se za stávající potíže 
s Infokanálem, které by měly být od-
straněny nejpozději v průběhu prázd-
nin. Zároveň doufáme, že změna pro-
spěje k sledovanosti vysílání a progra-
my a samotný provoz se vám bude lí-
bit. za redakci Infokanálu Jakub Skácel

Elektronická střižna Infokanálu
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Rada schválila:
•  vítěznou nabídku při výběrovém ří-

zení na akci „Obnova, správa, provoz 
a údržba stávajícího zařízení veřejné-
ho osvětlení města Šlapanice“ – spo-
lečnost ELSYMO s. r. o.

•  vyhodnocení výběrového řízení na 
akci „Rekonstrukce městského par-
ku“ – ARKO Technology, a. s., a ulo-
žila OISM vypsat výzvu na stavební 
dozor a na zpracování projektu

•  vyhodnocení nabídek na veřejnou 
zakázku „Svoz a likvidace odpadů 
Šlapanice“ – A.S.A., spol. s r. o., 
a uložila starostovi, místostarostce 
a Ing. Hermannovi projednat smlou-
vu – zvýšení smluvní pokuty za ne-
splnění závazku – navezení odpadu 
na skládku města

•  komisi pro hodnocení nabídek na 
akci „Rekonstrukce místních komu-
nikací – zpracování projektové do-
kumentace“ ve složení: Jitka Bónová, 
Jan Buchta, Ing. Pavel Hermann, Ing. 
Hana Meitnerová, Ing. Jiří Tlustoš 

•  komisi na výběr úvěru ve složení: 
členové – Ing. Jaroslav Münster, Ale-
na Maršálková, Ing. Jana Skácelová; 
náhradníci – Mgr. Lubomír Konečný, 
Alexandra Peschlová, Ing. Eva Míčová 

•  výběr technického dozoru na veřej-
nou zakázku „Rekonstrukce městské-
ho parku“ – JM realing s. r. o.

•  dodatek č. 1 ke smlouvě o zajištění 
fi nancování systému IDS JMK; pojist-
nou smlouvu s Českou pojišťovnou, 
a. s., na živelní pojištění budov; pojist-
nou smlouvu s Českou pojišťovnou, 
a. s., na pojištění odpovědnosti za ško-
du; smlouvu s panem Novotným na 
provádění revizí a kontrolní prohlídky 
hasicích přístrojů; dodatek č. 1 ke 
smlouvě o přezkoumání hospodaření 
se společností AUDIT BUSINESS SER-
VICE, s. r. o.; smlouvu o sdružených 
službách dodávky elektřiny se spo-
lečností E.ON Energie, a. s., v lokalitě 
Na Zahrádkách; smlouvu o obnově, 
správě, provozu a údržbě stávajícího 
zařízení veřejného osvětlení města Šla-
panice se společností ELSYMO, s. r. o.; 
smlouvu č. 01/OISM/2005 s panem 
Pavlem Šedým na provádění revizí 
plynových zařízení; 

•  zprávu o posouzení a hodnocení na-
bídek „Rekonstrukce místních komu-
nikací – projektování dokumentace“

•  žádost MŠ ve Šlapanicích o omeze-
ný prázdninový provoz; žádost MŠ 

Hvězdička o povolení výjimky z po-
čtu dětí; žádost MŠ Zahrádka o povo-
lení výjimky z počtu dětí ve třídě; 

•  žádost ZŠ Šlapanice o povolení čerpat 
fi nanční prostředky z investičního 
fondu

•  žádost manželů Mertlových o po-
volení užívání parkovacího místa 
na obecním pozemku za podmínky 
vybudování zpevněné plochy; žádost 
paní Štrajtové o zřízení parkovacího 
místa na obecním pozemku

•  žádost společnosti FREDO Brno o po-
volení provozování letní zahrádky

•  žádost paní Bednářové a paní Žáčkové 
o zvláštní užívání místní komunikace 

•  žádost pana Kalába o umístění inže-
nýrských sítí a povolení připojení na 
místní komunikaci

•  žádost pana Velana o zvláštní užívání 
místní komunikace a umístění inže-
nýrských sítí

•  žádost stavební fi rmy KOMFORT 
o zvláštní užívání komunikace na 
dobu do měsíce října 2006

•  žádost společnosti GAsAG Brno 
u udělení dodatečného souhlasu 
k uložení plynovodu na městskou 
parcelu č. 2817 za úplatu

•  žádost Wisdom reality, s. r. o., o povo-
lení připojení nemovitosti na místní 
komunikaci za podmínky zachování 
koefi cientu 1,5 pro parkovací stání 
vůči počtu bytových jednotek

•  žádost Wisdom reality, s. r. o., o umís-
tění inženýrských sítí na pozemcích 
města na ulici Jungmannova a Br-
něnská v rámci výstavby bytových 
domů a uložila OVV uzavřít smlouvu 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene

•  žádost EKOHYDROGEO Brno s. r. o. 
o souhlas s projektovými výkopový-
mi pracemi – p. č. 336/12 – a vstupem 
na pozemky ve vlastnictví města – p. 
č. KN 3445, 3496, PK 908/2, 980/2, 
1163/1, 1391/1, 3463, 3479,3484/3, 
3486/3, 3487, 3527, 3577

•  volbu zástupců za město Šlapanice do 
rady školy ve složení: Ing. Jana Ská-
celová, Ing. Zdeňka Hrubá, Jarmila 
Soukopová 

•  žádost TONDACH ČR o schválení 
záměru na využití území pro závod 
Šlapanice

•  žádost JUVENA spol. s r.o. o povolení 
připojení na veřejné osvětlení města 
v souvislosti s výstavbou bytových 
domů obytného souboru BD 1-3

•  žádost občanského sdružení – Sdru-
žení pro rozvoj Šlapanic – o povo-
lení prodeje knihy Šlapanice a okolí 
1939–1945 v prostorách MěÚ Šlapani-
ce – na sekretariátu starosty, informa-
cích a v knihovně

•  bezúplatný převod majetku mezi 
organizacemi TJ Sokol a oddílem ko-
pané a pověřila OISM jednáním

•  odvolání vedoucího odboru dopravy 
Ing. Jiřího Houzara ke dni 5. 5. 2005

•  pověření JUDr. Dočekalové řízením 
odboru dopravy ke dni 6. 5. 2005

•  pronájem jedné místnosti v objektu 
bývalých papíren panu Valehracho-
vi; pronájem pozemku p. č. 903/3 
o výměře 215 m² ve vlastnictví města 
manželům Boháčovým; 

•  zplnomocnění místostarostky pro 
jednání se společností KOMFORT 
a. s. v záležitosti reklamací bytových 
domů Švehlova ulice

•  opravu Božích muk na domě pana 
Bednáře na náklady města

•  prezentaci města formou reklamy na 
vstupenkách při příležitosti konání 
Leteckého dne 21. a 22. května 2005

•  žádost Společnosti pro aktivaci roz-
voje Gymnázia Šlapanice – SPARG 
o fi nanční příspěvek pro pořádní 
krajského fi nále ve volejbalu dívek 
a chlapců

•  rozpočtové opatření č. 2/2005
•  žádost OISM o proplacení odměn 

organizacím Junák a Skaut za vyčiš-
tění naučné stezky a výsadbu veřejné 
zeleně

•  žádost manželů Kůrkových o vydání 
karty „Povolení vyhrazeného stání“

•  žádost Římskokatolické farnosti Šla-
panice o souhlas s rekonstrukcí scho-
diště vedoucího do areálu farního 
kostela ve Šlapanicích (na pozemku 
města)

•  žádost pana Pospíšila o přidělení bytu 
v Domě s pečovatelskou službou Šla-
panice

Rada zamítla:
•  žádost paní Sochorové o odkoupení 

likusáků v areálu fi rmy ICEC a uloži-
la OISM vyvěsit záměr na pronájem 
2 místností

•  žádost pana Haška o změnu užívání 
garáže na autodílnu

Rada vzala na vědomí:
•  zprávu o činnosti Městské policie Šla-

panice za I. čtvrtletí 2005

INFORMACE Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
č. 67 – 70, od 20. 4. 2005 do 25. 5. 2005
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•  informaci o plnění rozpočtu příjmů 

a výdajů za I. čtvrtletí 2005
•  žádost TONDACH ČR s. r. o. o do-

časnou změnu režimu provozu na 
veřejné účelové komunikaci

•  snížení kapacity MŠ Zahrádka z po-
čtu 90 dětí na počet 75 dětí

•  informaci Ing. Meitnerové a Ing. Be-
ránka o činnosti odborů ve vztahu 
k výstavbě kanalizace ve Šlapanicích

•  informaci Ing. Meitnerové o kolau-
daci společnosti SCONTO Nábytek 
v Modřicích

•  informaci vedoucí ORR o návrhu 
změn č. 5 ÚPN SÚ Šlapanice

•  dodatek č. 5 k Dohodě o používání 
výplatního stroje k úhradě poštov-
ních poukázek; uzavření dodatku č. 
001 pojistné smlouvy č. 606-57105-13 
s Českou pojišťovnou o živelním po-
jištění pro rok 2005; uzavření dodatku 
č. 3 ke smlouvě č. SWF/03/67 se spo-
lečností VERA, spol. s r. o., na prodej 
licencí so� warového produktu Four 
J´s Dynamic Virtual Machina

•  oznámení změny ve zřizovací listině 
MŠ Zahrádka a uložila OVV provést 
doplnění v listině

•  organizační záležitosti při konání re-
konstrukce bitvy tří císařů - zajištění 
ubytování vojáků ve Šlapanicích – ZŠ 
Šlapanice, Gymnázium Šlapanice 
a KD Bedřichovice – a uložila MSS 
zajistit realizaci akce

Rada uložila:
•  OISM vyvěsit záměr na směnu za 

pozemky ve vlastnictví TONDACH 
ČR s. r. o. po zaměření a provedení 
oddělovacího geometrického plánu 
(cyklistická stezka směrem na Bedři-
chovice) – p. č. 3129/65

•  OISM vypsat záměr na odkoupení 
garáže ve vlastnictví města - žádost 
J&S Sanace spol. s r. o.

•  podání stížností občanů na poškozené 
nemovitosti v souvislosti s výstavbou 
kanalizace a postupuje Svazku k vyří-
zení

•  OF připravit smlouvu s Komerční 
bankou, a. s., na poskytnutí úvěru 
s fi xní úvěrovou sazbou

•  OISM zjistit vlastníka pozemku 
v souvislosti s realizací díla „Infra-
struktura pro 20 RD v lokalitě ulic Za 
Humny a Slunná včetně souvisejících 
stavebních prací a terénních úprav“ 
– dodatek č. 2 a vyžádat si od spo-
lečnosti M-SILNICE a. s. celkovou 
cenovou nabídku včetně nacenění

•  OISM vyvěsit záměr na pronájem bý-
valé místnosti řidičů ve Zdravotním 
středisku Šlapanice

•  MSS připravit podklady k prodeji 

garáže v majetku města a vyzvat zá-
jemce k předložení nabídky

•  MSS vypracovat postup pro prodej 
pozemků u zahradnictví pana Dvořá-
ka

•  MSS zajistit realizaci odkoupení vol-
ných bytů městem na sídlišti Brněn-
ská pro obyvatele bytů u bývalých 
papíren jako náhradu za byty v hava-
rĳ ním stavu

•  OISM vyvěsit opravený záměr na 
směnu pozemků s OÚ Jiříkovice s fi -
nančním vyrovnáním: Město Šlapani-
ce – p. č. 470/16 o výměře 83 m², p. č. 
470/17 o výměře 90 m², p. č. 2978/16 o 
výměře 237 m² (celkem 410 m²) a OÚ 
Jiříkovice – p. č. 2978/5 o výměře 
276 m²

•  Komisi pro dopravu, veřejný pořádek 
a ekologii posoudit návrh obecně zá-
vazné vyhlášky o místním poplatku 
za povolení k vjezdu motorových vo-
zidel do vybraných míst a částí města 
Šlapanice a místní části Bedřichovice

•  OISM prověřit závazky s. p. BENZI-
NA v likvidaci a připravit materiály 
k projednání v souvislostí s nabídkou 
odprodeje p. č. 3128/1 o výměře 863 
m²

•  OISM vyvěsit záměr na pronájem 
předzahrádek bytových domů Na 
Zahrádkách

•  OISM vyvěsit záměr na odprodej p. č. 
2406, k. ú. Šlapanice u Brna

Rada schválila a doporučila ZM ke 
schválení:
•  žádost společnosti SATESO o poskyt-

nutí kontokorentního úvěru ve výši 
1 mil. Kč

•  projekt „Informační internetové ki-
osky Šlapanice“

•  obecně závazné vyhlášky města, kte-
ré nahrazují starší vyhlášky: obecně 
závazná vyhláška města Šlapanice č. 
2/2005, kterou se ruší vyhláška o sys-
tému čištění komunikací a místních 
komunikací a ostatních ploch na úze-
mí města ze dne 4. 12. 1991; obecně 
závazná vyhláška města Šlapanice 
č. 3/2005, kterou se ruší řád tržiště 
ze dne 4. 3. 1993; obecně závazná 
vyhláška města Šlapanice č. 4/2005, 
kterou se ruší vyhláška č. 21/2000 
města Šlapanice o vytvoření a použití 
účelových prostředků „Fondu rozvo-
je bydlení“ na území města Šlapanice; 
obecně závazná vyhláška města Šla-
panice č. 5/2005, kterou se ruší po-
žární řád města Šlapanice ze dne 2. 4. 
1998; obecně závazná vyhláška města 
Šlapanice č. 6/2005, požární řád obce

•  směnu pozemků p. č. 1074/1, 1074/4 
a 1104/2 o celkové výměře 601 m² 

ve vlastnictví paní Věry Sládečkové 
a pana Jiřího Hřebíčka za část po-
zemku p. č. 2227/4 o stejné výměře ve 
vlastnictví města

•  odkoupení p. č. 334 o celkové výměře 
94 m² ve vlastnictví města panem Ku-
bešem

•  výběr nejvhodnější nabídky fi nanční 
instituce pro poskytnutí úvěrů – na-
bídku Komerční banky, a. s., s fi xní 
úrokovou sazbou

•  výsledek hospodaření za rok 2004 ve 
výši – přebytek 17 245 tis. Kč, příjmy 
ve výši 230 123 tis. Kč, výdaje ve 
výši 212 878 tis. Kč, fi nancování ve 
výši – 17 245 tis. Kč, z toho splátka 
úvěru ve výši – 13 626 tis. Kč, změ-
na stavu prostředků na bankovních 
účtech – 3 619 tis. Kč a zprávu au-
ditora o přezkoumání hospodaření 
za rok 2004. Zpráva neukládá žádná 
nápravná opatření

•  bezúplatný převod pozemků ve vlast-
nictví města, p. č. 2589/10 o výměře 
723 m² SK Šlapanice a p. č. 2587/2 
o výměře 718 m² TJ Sokol Šlapanice

Rada doporučila:
•  MŠ Zahrádce upřednostnit děti ze 

Šlapanic v přĳ ímacím řízení pro škol-
ní rok 2005/2006

Rada nedoporučila:
•  žádost ZONE INVEST a. s. ke staveb-

nímu povolení „Rekonstrukce poly-
funkčního objektu Lípa“ z důvodu 
nedostatečného počtu parkovacích 
míst a doporučila zachování obchodu 
s potravinami minimálně ve stávající 
ploše
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V období od 
1. 4. do 31. 5. 
jsme obdrželi 
2 písemné a 13 
telefonických 
připomínek.

K  p í s e m n ý m 
dotazům:
Občan ze Sva-

tojanského náměstí upozornil na poni-
čené dopravní značení na ulici Ponětov-
ské. Téhož dne ho uvedla do původního 
stavu fi rma Dynamark, která zajišťuje 
instalaci přenosného dopravního znače-
ní na objížďkových trasách při výstavbě 
kanalizace. Dále poukázal na neuprave-
nou travnatou plochu po havárii vodo-
vodu u sochy sv. Jana. Ve dnech násle-
dujících byla plocha upravena Satesem. 
Poukázal také na dva uschlé stromky na 
tomto náměstí.Ty budou dosazeny ve 
vhodném ročním období.

25. 5. paní z Dlouhé ulice upozorni-
la na nefunkční veřejné osvětlení před č. 
p. 1268. Stížnost byla předána fi rmě El-
symo, která zajišťuje od května t. r. pro-
voz, správu a obnovu veřejného osvět-
lení na území našeho města.

K telefonickým dotazům:
4. 4. poukázal občan z Janské ulice na 
plné a rozbité kontejnery na sklo před 
restaurací Žuráň. Byla kontaktována 
fi rma Sateso, jež se zabývá nakládáním 
s odpady, a ta zajistila odvoz specializo-
vanou fi rmou. Zmíněné kontejnery jsou 
jejím majetkem, takže oprava či výměna 
přísluší pouze jí.

6. 4. si anonymně stěžovala paní na 
špatný signál televize Nova. I s takový-
mi problémy se lidé obracejí na Městský 
úřad. Obrátili jsme se na Self servis, kte-
rý je provozovatelem kabelové televize. 
S těmito problémy se obracejte přímo 
na poruchovou linku 533 383 383, kde 
musíte sdělit lokalitu, ve které k nedo-
statkům dochází. 

11. 4. se dotazovala maminka na 
mateřské dovolené zda se nebudou roz-
šiřovat místa v mateřských školkách. 
Pro školní rok 2005/2006 se s rozšířením 
nepočítá. Ve Šlapanicích jsou dvě mateř-
ské školy.Třetí MŠ je v Ponětovicích a ta 
je využívána rovněž dětmi ze Šlapanic. 
Rovněž bylo upozorněno na rozbitou 
houpačku a pískoviště v parčíku na Hy-
bešově ulici. Závady odstranili pracov-
níci údržby MěÚ.

18. 4. upozorňovala občanka na 
špatnou technologii prováděných spo-
jů při budování kanalizace. Neuved-

la však místo, kde k tomu mělo dojít. 
Stížnost předána místostarostovi, který 
se účastní kontrolních dnů. Tady bych 
chtěl apelovat na občany, kteří mají 
konkrétní připomínky, aby, pokud mají 
obavu uvést svoje jméno, určili alespoň 
ulici, kde podle jejich mínění k závadám 
dochází.

Další tři telefonáty byly zaznamenány 
na přelomu dubna a května.
Nedodržování rychlosti na ul. Vrchlic-
kého a absence dopravní značky 30 km/
h. Podle sdělení fi rmy Dynamark, která 
provádí značení objízdných tras, nebyla 
značka s omezením rychlosti v projektu 
objízdné trasy zaznačena. MP vyzvána 
k namátkovému měření rychlosti v této 
lokalitě. Konkrétně na ul. Vrchlického 
byly zaznamenány dva přestupky – 
překročení povolené rychlosti.

Nepořádek vzniklý po svozu želez-
ného šrotu. Svoz organizovala Hasičská 
jednota, úklid provedlo Sateso.

Ohnutá dopravní značka na Tuřan-
ce byla nahrazena novou – provedla 
údržba MěÚ.

Nebezpečné hroty v travnatém pru-
hu na Brněnské ulici byly odstraněny 
a chodník u přechodu na horní zastávce 
opraven. Obojí provedlo Sateso.

17. 5. Byl podán „důležitý zlepšova-
cí návrh“, bohužel technicky ani fi nanč-
ně nerealizovatelný. Prodloužení trolej-
busové linky po Nádražní ulici by jistě 
prospělo mnoha občanům z této části 
Šlapanic. Tato myšlenka je stará něko-
lik desetiletí. Bohužel křižovatka Br-
něnská – Nádražní, ani Čechova – Ná-
dražní nesplňují technické parametry 
pro bezpečné zatáčení trolejbusů. Vámi 
navrhované parkoviště vhodné pro otá-
čení trolejbusů žádným parkovištěm 
není. Jedná se o navezenou zeminu, 
tedy nezpevněnou plochu. Pomineme-li 
zrušení lískové aleje a zrušení stání na 
Nádražní ulici, je další otázkou fi nanč-
ní částka, kterou 
by tato investice 
vyžadovala. Po 
Nádražní ulici ale 
jezdí autobus č. 
151, který mohou 
občané využívat. 
Další část tohoto 
telefonátu ohledně 
odstavné plochy u 
nádraží nebyla do-
končena. 

17. 5. byla za-
znamenána stíž-
nost občana z Hy-

bešovy ulice na nefungující městský 
rozhlas v této lokalitě. Během kanali-
začních prací na Nádražní ulici bylo 
dvakrát přerušeno rozhlasové vedení 
a oprava odložena. Poté byla zadána 
odborné fi rmě a v současné době by 
mělo být vše v pořádku.

Téhož dne upozornila paní z Bedři-
chovické ulice na špatně usazený beto-
nový poklop Na Zahrádkách před ordi-
nací MUDr. Balzara. Opravu provedlo 
Sateso.

25. 5. paní ze Štefánikovy ulice 
oznámila, že na rohovém domu ulic 
Švehlova – Štefánikova chybí označe-
ní ulice. Dům byl před časem zbořen, 
na jeho místě postaven nový, ale bez 
uličního označení. S novým majitelem 
bude jednáno a označení bude znovu 
umístěno.

27. 5. si stěžovali občané z Riegrovy 
ulice na prašnost a znečistění vozovky 
v souvislosti s úpravami v městském 
parku. Téhož dne byl osloven stavbyve-
doucí, který přislíbil okamžitou nápra-
vu. Bohužel se tak nestalo ani po opako-
vané urgenci. Proto byla kontaktována 
Správa a údržba silnic Brno a požádána 
o provedení blokového čistění.

30. 5. byla přĳ ata stížnost od paní 
z Nádražní ulice na několik dnů trva-
jící nesnesitelný zápach. Telefonát ale 
neudával příčinu zápachu. S největší 
pravděpodobností se jedná o letitý pro-
blém spojený s hnojením pozemků ZD 
Bonagro. Už loňského roku probíhala 
jednání s představiteli ZD s odborem 
životního prostředí, kterých se účastnil 
i starosta města. Z těchto jednání vyply-
nulo, že hnojení provádějí podle zásad, 
které jim schválil tehdejší krajský úřad. 
Město a jeho odbor životního prostře-
dí s tímto problémem nemůže zatím 
nic podniknout. Jedinou možností je 
Inspekce životního prostředí. Tolik na 
vysvětlenou od kompetentních pracov-
níků OŽP. Josef Kopecký OISM

Připomínky občanů, telefonované na záznamník MÚ č 544 423 355

Záznamník na tel. č. 544 423 355
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Změny ve šla-
panické měst-
ské knihovně, 
které se udály 
na přelomu 
loňského a le-
tošního roku, 
jsou v našem 
městě stále 
diskutovány. 

Z časovým odstupem půl roku se udá-
losti, které se staly, jeví jako potřebné 
pro moderní fungování knihovny. 

Jednou z priorit městské knihovny 
měla být co nejrychlejší automatizace 
systému půjčování knih. Pro rok 2004 
rozpočet knihovny vycházel tak, že na 
nákup nových počítačů se uvolnila část-
ka 360 000 Kč, kterou tvořila dotace při-
dělená krajskými orgány. V případě ne-
vyčerpání této částky by se musela tato 
vyúčtovat zpět jako nevyužitá a v nej-
bližších letech by se o podobné dotaci 
mohlo městu Šlapanice jen zdát.

V době mého nástupu, tedy 
25. 10. 2004, nejenže nebyla připravena 
jedna jediná objednávka potřebného 
hardwaru, ale neexistovala ani přibližná 
představa, jak by systém měl vypadat. 
Jedině díky hektickému společnému 
úsilí pracovníků odboru informatiky 
MěÚ, programátora knihovního systé-
mu Clavius p. Straky a zaměstnanců 
knihovny se podařilo do konce roku 
vytvořit koncepci, vystavit objednávky 
a doslova v posledních dnech roku rea-
lizovat faktury, díky čemuž se podařilo 
tolik potřebné peníze zachránit.

S tím také souvisí opožděný postup 
při vytváření elektronické databáze 
knihovny, čítající 23 000 svazků a v do-
bě mého nástupu obsahující sotva čtvr-
tinu celého počtu knihovního fondu. Při 
včasném zavedení systému a možnosti 
využití pomocných brigádnických sil 
mohly být práce v úplně jiném stadiu.

Městská knihovna 
Šlapanice byla do kon-
ce roku 2004 pověřenou 
knihovnou pro regionál-
ní funkce. Na tuto čin-
nost byla přidělena dota-
ce z Ministerstva kultury 
ve výši 1 400 000 Kč, kte-
rá obsahovala kromě ji-
ného také část na nákup 
knih pro malé knihovny. 
Vzhledem k tomu, že 
paní Kubíková, býva-
lá vedoucí knihovny, v 
podstatě od srpna 2004 
neučinila odpovídající 
objednávky, musela se část z této fi -
nanční kapitoly (40 000 Kč) vracet zpět, 
protože jsme nebyli schopni přes veške-
rou snahu v posledních 2 měsících roku 
2004 nakoupit a fyzicky i administrativ-
ně zpracovat tolik knih, o které tím pá-
dem přišli čtenáři malých knihoven.

Nepořádek v knihovně byl značný. 
Spousty objednaných a nakoupených 
knih, u kterých jsme museli pracně do-
hledávat, komu vlastně patří, jestli Šla-
panicím, nebo regionálním knihovnám. 
S tím byla následně spojená další admi-
nistrativní agenda.

Z nepochopitelných důvodů byly 
omezeny veřejné služby knihovny – ko-
pírovací stroj Minolta.

Při mém nástupu mi bylo řečeno, 
že kopírka se už 3 měsíce nepoužívá 
pro veřejnost, protože není úplně v po-
řádku a paní Kubíková ji potřebuje pro 
práci s agendou knihovny a nemůže ris-
kovat poruchu v důsledku kopírování 
občanům. Servis údajně nebylo možno 
zařídit. Po kontaktování servisní služby 
fy Inpromat však její pracovník bez pro-
blémů přĳ el a po běžné údržbě stroje 
byl tento opět připraven k činnosti.

Ke konfl iktu osobních a veřejných 
zájmů lze snad říci, že pokud vycházíme 

z defi nice toho, co 
je to prostor veřejné 
knihovny a jaké má 
naplňovat poslání, 
myslím, že rozhod-
ně nekorespondu-
je s představami 
o veřejném tržišti. 
Jestliže existuje vů-
bec nějaký zákon, 
podle kterého byla 
okresní knihovna 
údajně oprávněna 
vyžadovat po zdejší 
knihovně nějakou 
prodejní výstavku, 

pak rozhodně ne v takovém měřítku 
a zřejmě už vůbec ne k osobnímu pod-
nikání, jak tomu bylo zde.

Tolik snad fakta. Dojmy jsou jistě 
subjektivní, ale působí na nás také:

Nastoupil do knihovny, kde pano-
vala atmosféra nedůvěry a špatných 
vztahů mezi zaměstnanci, jeden hlídal 
druhého, za zády se pomlouvalo atd. 
Když v srpnu roku 2004 přišla vypomo-
ci se zadáváním databáze pracovnice 
MěÚ z Opuštěné, byla paní Kubíkovou 
považována za „špiónku“ a zcela izo-
lována a ignorována. Bylo to všechno 
hloupé a smutné.

Musím se přiznat, že je mi samotné-
mu nepříjemné a trapné takto vyjmeno-
vávat jednotlivé diskutabilní skutečnos-
ti působení paní Kubíkové. Nikdy jsem 
neměl a ani nemám žádný osobní zájem 
ji nějak poškozovat či ubližovat. Všichni 
jsme lidé omylní a nedokonalí, všichni 
děláme chyby. Ale jestliže pracuji v ná-
vaznosti na další složky nějaké organi-
zační struktury, pak je dobré, ne-li vy-
sloveně nutné dokázat chybu přiznat.

Dovolte mi ještě malou úvahu:
Domnívám se, že celý problém s výpo-
vědí vznikl nikoli z nemožnosti případ-
ná pochybení napravit či změnit, ale její 
naprostou a absolutní neochotou a ig-
norancí o těchto věcech komunikovat 
s nadřízenými či dalšími pracovníky 
MěÚ zodpovědnými za chod knihovny 
a dospět k nějakým řešením – s tím sou-
visí nahlížení na svoje vlastní působení 
jako na naprosto neomylné. 

Jestliže v takové situaci, jakou si vy-
tvořila paní Kubíková svým svérázným 
přístupem k řešení problémů, potom 
ona sama obchází všechny možné zná-
mé i neznámé lidi a instituce a vytváří 
neobjektivním předkládáním skuteč-
nosti mylný pohled, manipuluje s veřej-
ným míněním a zamlčuje některé sku-

Šlapanická městská knihovna včera, dnes a zítra

Zastupitel Ing. V. Sobotka na pořadu čtení z vydané knihy 

Studenti gymnázia Šlapanice čtou posluchačům z nově vydané 
knihy doc. V. Ustohala a J. Kopeckého
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tečnosti, potom zřejmě jistě poškozuje 
zájmy zaměstnavatele a veřejné institu-
ce jako takové. Řešení formou výpovědi 
s odstupným je asi jedinou slušnou for-
mou, jak problém ukončit.

Ještě bývalé pracovnici (důchodo-
vého věku) zajišťující provoz v Bed-
řichovicích. Je pravdou, že pracovní 
smlouva nebyla prodloužena ani jí, ale 
hlavní důvod spočíval především v zá-
měru vytvořit i z pobočky v Bedřichovi-
cích moderní informační centrum veřej-
ných služeb, které se odvíjí od nových 
systémů výpočetní techniky. Výhled pro 
práci pobočky v Bedřichovicích je mít 
otevřeno v daleko větším počtu hodin, 
než dosud. Nabízí se zde tedy místo pro 
člověka v produktivním věku. 

Z výše uvedeného je patrné, že ce-
lou situaci asi těžko můžeme hodnotit 
jako nepohodlný konfl ikt „odlišného 
světového názoru“.

Zpráva o činnosti knihovny 
od 1. 1. 2005

Automatizace systému
Asi nejdůležitějším prvkem podstat-
ných změn v Městské knihovně Šlapa-
nice je přechod na plně automatizovaný 
systém evidence a půjčování knih. 

Jak již bylo dříve předesláno, nové 
počítače byly pořízeny na počátku le-
tošního roku a neprodleně začaly prá-
ce na so� warovém oživení celého za-
řízení ve spolupráci s programátorem 
celostátního knihovního modulu Cla-
vius. Spuštění celého systému závisí 
na zadání kompletního knihovního 
fondu do elektronické databáze. Kni-
hovní fond knihovny čítá v současnos-
ti 23 000 svazků knih + několik ročníků 
35 různých časopisů. Nyní je v systému 
zadáno již 17 000 svazků. Od 1. 7. počí-
táme se spuštěním výdejního modulu 
v dětském oddělení. Protože evidenci 
knih provádíme při zajišťování běžné-
ho provozu knihovny (v současné době 

ve 2 stálých pracovnících) a zadání kaž-
dého jednotlivého svazku předpokládá 
několik operačních úkonů včetně fyzic-
ké manipulace knih po budově knihov-
ny, dohodli jsme brigádnickou pomoc 
2 pracovnic na částečný úvazek. S touto 
pomocí bychom mohli zpracovat zbý-
vající knihovní fond během prázdnin 
a posléze spustit výpůjční modul i v od-
dělení pro dospělé. 

S těmito pracemi úzce souvisí 
i úprava webových stránek na inter-
netu, které budou mít novou podobu, 
a v současné době probíhá jejich zpra-
cování. Přímo z těchto stránek bude 
přístupný on-line katalog (obecná in-
ternetová adresa: knihovna.slapanice.cz ), 
který již nyní funguje v knihovně a po-
mocí kterého mají možnost čtenáři zob-
razit aktuální seznam knih, a po spuště-
ní výdejního modulu 
budou moci zjistit 
aktuální informace o 
titulu, případně si jej 
rezervovat atd. 

S novým systé-
mem se samozřejmě 
podstatně zrych-
lil provoz interne-
tu a uživatelé mají 
k dispozici komfort-
nější přístup.

A u t o m a t i z a c e 
bude zcela novým 
řešením v Bedřicho-
vicích, nový počítač 
je nachystán, řešíme 
technickou stránku zavedení internetu, 
která je poměrně komplikovaná (zave-
dení přípojky). Celkem by měly být vy-
užity v Bedřichovicích 3 počítače – 1 vý-
dejní systém, 1 internet a 1 pro děti. Uži-
vatelé budou mít k dispozici i kopírku 
s tiskárnou. 

Kromě toho jsou ve výrobě nové 
knižní regály a nábytkové vybavení, 
celá knihovna dostane novou tvář. Sa-
mozřejmě rozšiřujeme tamější knihovní 

fond o další zajímavé 
tituly. Jako velký pří-
nos pro práci na této 
pobočce se ukázala pí 
Straková.

Kulturní akce:
Od počátku roku za-
vádíme v knihovně 
večerní kulturní akce 
určené široké veřejnos-
ti – proběhlo „Hudební 
čtení v knihovně“ (5 
brněnských básníků 
četlo svou poezii, do-
provázenou hudební 

složkou skupiny Quarti Minoris), 
„Čtení o osvobození Šlapanic“ (studenti 
gymnázia předčítali z knihy doc. Usto-
hala, promítaly se dobové fotografi e), 
připravili jsme večer Jiřího Dědečka 
a Terezy Brdečkové s názvem „Bát se 
a krást aneb Nebezpečí, jaké je tvé jmé-
no?“ (speciálně připravený pořad pro 
knihovny s četbou fejetonů a esejů, do-
provázený hudební poezií J. Dědečka) 
a budou následovat další pořady.

Mimo to se uskutečnila velká akce 
pro děti nazvaná „Noc s Andersenem“ 
(děti nocovaly v knihovně, byly pro ně 
připraveny nejrůznější soutěže a hry, 
četly se pohádky, malovalo se a kres-
lilo a děti si odnesly pěkné suvenýry). 
S dětmi pracujeme pravidelně, pozve-
me vždy jednu třídu ze základní školy 
a v knihovně řeší různé rébusy a há-

danky, předvádějí scénky, předčítají 
úryvky apod. V této souvislosti bych 
rád vyzdvihl přínos pí Mrkosové, kte-
rá pro děti dokáže připravit zajímavé 
programy.

Obecná činnost knihovny:
Pravidelně aktualizujeme a obohacuje-
me knihovní fond, nakoupili jsme od 
počátku roku již na 450 titulů beletrie 
a 150 titulů odborné literatury (včetně 
dětských knih), odebíráme známé ča-
sopisy. Tato čísla se samozřejmě odví-
její od fi nančních možností knihovny. 
Snažíme se uspokojit všechny zájmové 
skupiny čtenářů nabídkou co nejširšího 
spektra literárních žánrů. Více spolupra-
cujeme s místním gymnáziem, studenti 
si mohou u nás vybrat spoustu knih 
doporučené literatury a čerpat z oblasti 
odborných předmětů při tvorbě svých 
školních prací.

O prázdninách budeme mít stále 
otevřeno, půjčovní doba bude poně-
kud upravena vzhledem k personálním 
možnostem knihovny.  Rostislav Faber, 

 Městská knihovna Šlapanice

Autoři V. Ustohal a J. Kopecký v publiku

Autogramiáda v knihovně
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Udělali jsme slíbenou anketu mezi 220 
teenagery (děti a dospívající v celkovém 
věkovém rozmezí 12–19 let) na gym-
náziu a základní škole ve Šlapanicích. 
Všichni odpovídali na tři otázky, při-
čemž druhá otázka byla rozdělena na 
dvě části. A co nám tato anketa přines-
la? Posuďte sami:

1)  Je podle tebe ve Šlapanicích kam jít 
a kde se bavit?

•Ano
•Ne
•  Občas ano, ale někdy se tu dost nu-

dím

Jen 38 teenagerů odpovědělo „ano“, 
dalších 81 „ne“ a třetí možnost „občas 
ano...“ jich volilo celkem 101. Procenty 
vyjádřeno:

2) Kde bys nejradši trávil(a) čas ve Šla-
panicích, pokud by to šlo? (hodnotilo 
se jako známkou ve škole: nejdůleži-
tější – 1, nedůležité – 5)
Nabízeno bylo 6 možností: kino, klub, 
koupaliště, skate park, letní zábavy 
v parku (častěji) a disco. Tato otázka 
byla hodnocena tak, že jsem spočítala 
u každé aktivity celkovou průměrnou 
známku. Tady je pořadí, jak se u teena-
gerů jednotlivé položky uchytily, struč-
ně řečeno, co se jim líbilo nejvíc, až po 
to, co moc nezaujalo. 

Pořadí Aktivita Průměrná 
známka

1. Koupaliště 2
2. Kino 2,15
3. Letní zábavy v parku 2,53
4. Disco 2,73
5. Klub 3,17
6. Skate park 3,69

Lze si všimnout, že první čtyři ak-
tivity jsou u sebe s hodnocením docela 
„natěsno“. Tak vidíme, co dušičky mla-
dých ve Šlapanicích nejvíc postrádají.

Jak už jsem říkala, tato druhá otáz-
ka byla rozdělena na dvě části. V té 
druhé jsem totiž všechny vyzvala, aby 

se pokusili navrhnout něco jiného, kde 
by se jim nejvíce líbilo ve volném čase. 
A tady se podívejte, jaké byly nejčastější 
návrhy: 

Čajovna Cyklostezky
Kavárna Mléčný bar
Posilovna Koncerty
Sauna Bowling (kuželky)
Lezecká stěna Internetová kavárna
Supermarket Park pro in-line brusle
Více obchodů Squash
Pizzerie Minigolf
Krytý bazén

Mimo jiné vás určitě pobaví pár 
opravdu zajímavých a nečekaných ná-
vrhů:

Disneyland
Aquapark (a aspoň tři pořádné tobo-
gány)
Kurzy hnojení
Klub jedlíků Miňonek
Tajný podzemní komplex vládních la-
boratoří
Disco Zámeček jako mají v Pozořicích
Skladiště jaderného odpadu

3)  Co se ti na Šlapanicích líbí? (nějaké 
oblíbené místo?)

I když někdy z odpovědí vyznívala 
naprostá rezignace, nejčastěji se obje-
vovalo slovo „náměstí“, které dostalo 
50 hlasů, a „cukrárna“ s 39 hlasy. Dále 
si teenageři na Šlapanicích hodně váží 
knihovny, parku, Kolíbky, hřiště na 
sídlišti a za základní školou a hřiště 
fotbalového, přičemž každá položka 
získala 20–25 hlasů. S 10 až 15 hlasy 
se líbí i dům s pečovatelskou službou, 
hřbitov, nová zastávka u gymnázia 
a mostek u zastávky na Riegrově ulici. 
Velice často jsem nacházela poznámky: 
„…jak máme mít oblíbené místo, když 
nás nikdo nikde nechce...,“ 
„…jsme mladí a chceme 
se taky bavit, copak si na 
to už nikdo z dospělých 
nepamatuje?“ „…musím za 
veškerou zábavou jezdit do 
Brna, vážně se tady nic nedá 
dělat…“ 

Tak si myslím, že v této 
celé anketě je kousek zamyš-
lení pro všechny. Pokusila 
jsem se vyjádřit názor vět-
šiny nás mladých, abyste 
si vy, dospělí, uvědomili, 
co nás nejvíce tíží, když si 
položíme otázku: „Tak kam 
půjdeme?“ Nika Švapíková

PS.: Na začátku 21. století jsou potřeby te-
enagerů stále stejné jako ty naše, když nám 
bylo …náct let, ale i dobově jiné. 

Místa ke scházení – oddělená, ale blíz-
ko, se střechou – žádný přepych – jen přĳ ít, 
pokecat – nebo mlčet a koukat; místa pro 
sport i neorganizovaný – plácky – parky; 
místa pro informace – internet – kino – di-
vadlo, místa pro tanec a podobnou zábavu – 
nemusí se tam nutně pít a kouřit; místa, kte-
rá si dotvoří sami, kde nebudou, jak říkají, 
„vadit“.

Mají je? Asi ne. Věří, že je budou mít? 
Jen trochu. Pomohou šlapaničtí teenageři 
„dospělákům“ s náměty a se zařizováním 
takových míst?

POMŮŽE NĚKDO Nice Švapíkové 
s náměty, vymýšlením, zařizováním a vů-
bec s čímkoli, co bude třeba? První jedná-
ní mezi panem místostarostou Konečným 
a Nikou již proběhlo. Teenageři, necháte 
v tom Niku samotnou a budete jen opatrně 
sledovat, co se bude dít? Dospělí, co vy na 
to? Máte čas?

„Neptejte se, co pro vás udělá Amerika, 
ptejte se, co vy uděláte pro Ameriku.“ (J. F. 
Kennedy) 
 (s anketou trošku pomáhal Jiří Šebela)

Výsledky ankety, kterou by snad šlo shrnout pod název „Není kam jít“

46 % 37 %

17 %

 ano
 ne
 občas ano, ale někdy se u dost nudím

„Kolíbka“
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• V sobotu 2.dubna v jednu hodinu po 
poledni hořel lesní porost v k. ú.obce 
Hostěnice. Požárem bylo zničeno 600 
kusů sazenic smrku stáří 4–5 let. Požár 
lokalizovaly 4 jednotky HZS, Mokrá, 
Rousínov, Pozořice a Viničné Šumice. 
Vyšetřovatel hasičů určil jako nejprav-
děpodobnější příčinu odhozený nedo-
palek cigarety. Nejedná se tedy o pode-
zření z trestného činu. 

V neděli 3.dubna v poledne vyje-
li policisté ze Šlapanic k požáru lesní 
kultury mezi obcemi Pozořice a Viničné 
Šumice v místě zvaném Střední kopec. 
Shořelo 0,65 ha dubu a buku ve stáří 
3–4 roky a 0,35 ha dubu a buku ve stá-
ří 15 let. I v tomto případě vyšetřovatel 
určil jako příčinu odhozený nedopalek 
cigarety. Ke zranění osob nedošlo. Od-
hadnutá škoda 150 000 Kč vznikla Le-
sům ČR.

• Na procházce našel munici
Při procházce lesem našel 42letý muž 
7. dubna vpodvečer kolem 18. hodiny 
dva kusy neznámé munice. Munici ob-
jevil u silnice vedoucí k Hornímu mlýnu 
v k. ú. obce Ochoz u Brna. Šlapaničtí po-
licisté místo nálezu zajistili do příjezdu 
policejního pyrotechnika. Ten uvedl, že 
se jedná o dvě nevybuchlé dělostřelec-
ké miny ráže 82 mm sovětské výroby, 
pocházející ze 2. světové války. Velikost 
jedné z nich byla asi 40 cm. Pyrotechnik 
munici zajistil a odvezl ke zneškodnění. 
Při zákroku nebyl nikdo zraněn.

• Zloděj použil k vloupání žebřík
"Prevence se musí vyplatit" říká heslo 
Odboru prevence kriminality Minister-
stva vnitra ČR. Určitě by se vyplatila, 
kdyby si každý občan vzal rady preven-

tistů k srdci. Nejvíce to snad platí pro 
chataře a majitele vozidel. Mnozí cha-
taři důslední nejsou a svým jednáním 
přímo "nabízejí" zlodějům možnosti ke 
snadnému vniknutí do objektů.

Takový případ šetří policisté ze 
Šlapanic. V pondělí 11. dubna jim cha-
tař – důchodce oznámil vloupání do 
jeho rekreační chaty v katastru obce 
Babice nad Svitavou, ke kterému došlo 
v přesně nezjištěnou dobu mezi 8. a 11. 
dubnem. Zloděj přelezl vstupní bránu, 
vnikl na pozemek a k vloupání použil 
žebřík, který nalezl u chaty. Po žebříku 
vylezl na balkon, rozbil okno, a tak se 
dostal do chaty. Odcizil tranzistorové 
rádio, prošívané deky, potraviny, lihovi-
ny a cigarety, které zde našel, také různé 
oblečení. Svým jednáním způsobil maji-
teli škodu 5 500 Kč. Policie případ šetří 
jako podezření z trestného činu krádeže 
a porušování domovní svobody.

Potěšující je skutečnost, kterou do-
kládají statistická čísla. Počet případů 
vloupání do chat letos poklesl oproti 
minulému roku. V průběhu 1. čtvrtletí 
letošního roku jsme měli oznámeno 46 
případů vloupání do rekreačních chat v 
celém okrese Brno-venkov. Tato trestná 
činnost se objasňuje velice obtížně. Jsou 
případy, kdy chataři před příjezdem po-
licie svoje obydlí důkladně uklidí, aby 
policie přĳ ela do "uklizeného". Během 
zimního období chataři nepravidelně a 
méně často navštěvují chaty, čehož zlo-
ději hojně využívají. Použitelné stopy 
pak lze jen ztěžka zajistit. Přesto se nám 
podařilo již u devíti případů zjistit pa-
chatele. Hmotná škoda, kterou zloději 
způsobili, je vyčíslena na necelý milión 
korun, 997 000 Kč.

V loňském roce za stejné období 
jsme zaznamenali v okrese 71 vloupá-

ní do chat a deset z nich jsme objasnili. 
Hmotná škoda přesáhla milión korun, 
činila 1 091 000 Kč.

• Lehkomyslnost se nevyplácí
Sobotní výlet 30. dubna se nevydařil 
trojici Brňanů, (dvě ženy a jeden muž), 
kteří se vyjeli vykoupat do Útěchova. 
Vozidlo Seat Toledo zaparkovali na 
silnici mezi obcemi Soběšice a Útě-
chov v k. ú.Bílovice n./Sv. v místech 
zvaném U buku. Na hodinku a čtvrt se 
od vozidla vzdálili (16.00–17.15 hod.) a 
lehkomyslně ponechali ve voze veškeré 
doklady, peněženky, kabelky a jeden 
z členů osádky tam bez obav nechal 
fi nanční hotovost 24 000 Kč. Když se 
vrátili, vozidlo bylo bez poškození ote-
vřené a vykradené. A tak skončil sobot-
ní výlet se škodou téměř 33 000 Kč.

• Z kočárkárny zmizela horská kola
V pátek 27. května ráno přĳ ali šla-

paničtí policisté oznámení o krádeži 
čtyř horských kol z kočárkárny pane-
lového domu ve Šlapanicích. Neznámý 
pachatel se do domu vloupal v přesně 
nezjištěnou dobu mezi 19. a 27. květ-
nem, vypáčil dveře kočárkárny a odcizil 
horská kola. Majitelům způsobil škodu 
za necelých 20 000 Kč.

• V noci ze 4. na 5.května odcizil dosud 
nezjištěný zloděj celkem 20 metrů svo-
dových rour z mědi, které byly upevně-
ny na rodinném domě v obci Řícmanice. 
Neznámý pachatel roury odcizil tím 
způsobem, že je vyšrouboval z držáků 
umístěných na zdech a ve vrchní části 
je ukroutil. Majiteli vznikla jednáním 
pachatele škoda ve výši 12 000 Kč.
 Policie České republiky

 Okresní ředitelství

Kriminalita na Šlapanicku za měsíc duben a květen

Vchod do budovy PČR ve Šlapanicích
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ZŠ Šlapanice otevírá další ročník kurzů 
ANGLICKÉHO JAZYKA ve školním 
roce 2005/2006 pro tyto úrovně:
•  Začátečníci I – učebnice New Head-

way Elementary (cca 1.–7. lekce) 
•  Začátečníci II – učebnice New Head-

way Elementary (cca 8.–14. lekce) 
•  Mírně pokročilí – učebnice New 

Headway Pre-Intermediate (cca 1.–8. 
lekce) 

•  Středně pokročilí – dokončení učeb-
nice New Headway Pre-Intermediate 
a dále podle New Headway Interme-
diate – New edition

Výuka:
–  probíhá v jazykových učebnách zá-

kladní školy (1x týdně 2 hodiny) pod 
vedením zkušených českých učitelů

–  komunikativní způsob výuky (nejen 
mluvnice a slovní zásoba, ale i nácvik 
poslechu a komunikace v různých 

situacích – ve dvojicích, malých sku-
pinkách)

–  moderní učebnice, používání audio-
kazet i videokazet

–  zdarma rozřazovací test pro ty, kteří 
nevědí, do které úrovně kurzu se při-
hlásit (pondělí 29. 8. 2005, 17 hodin, 
jazyková učebna školy)

Skupiny: počet studentů 8–12

Cena: na celý školní rok 2 800 Kč, platba 
v hotovosti nebo převodem (od 29. 8. do 
9. 9. 2005, č. účtu: 2028491349/0800)

Termíny výuky:
Začátečníci I – pondělí 17–19 hodin
Začátečníci II – pondělí a středa 16–17 
hodin nebo úterý 18–20 hodin
Mírně pokročilí – středa 17–19 hodin
Středně pokročilí – čtvrtek 17.30–19.30 
hodin

Při větším zájmu budou zvoleny 
další termíny. Po dohodě celé skupiny 
s lektorem lze termín výuky přizpůsobit.

Přihláška:
Přihlásit se můžete elektronicky (viz níže 
nebo e-mailem – jazyky@zsslapanice.cz), 
telefonicky (544 120 311) nebo písemně 
(přihláška na informacích MěÚ nebo 
v kanceláři školy). Písemné přihlášky 
zasílejte poštou na adresu školy (Zá-
kladní škola Šlapanice, Masarykovo 
nám. 1594/16, 664 51 Šlapanice)

Předpokládaný začátek kurzů je 
v týdnu od 5. do 9. 9.

KURZ ŠPANĚLŠTINY
Zájemcům nabízíme také možnost vý-
uky španělštiny. Podmínky kurzu jsou 
stejné jako u kurzů anglického jazyka. 
Výuka bude probíhat v pondělí od 17 
do 19 hodin.

Kurzy angličtiny pro veřejnost 2005/2006

Jako každý rok, tak i letos se naše ško-
la zúčastnila mezinárodního projektu 
Eurokids, který se od letošního roku 
přejmenoval na EuroTeens.

Přĳ ali jsme pozvání města Vídeň 
a organizace Grün Insel a spolu s dal-
šími školami ze 24 států Evropy jsme 
se těšili na strávení nádherného týdne 
v NationalparkCamp Lobau.

21 studentů z tercie, kvarty a kvinty 
dobře reprezentovalo naši školu, město 
Šlapanice a také Českou republiku mezi 
těmito městy a státy:

Berlín / Německo
Brusel / Belgie
Budapešť / Maďarsko
Cehegin / Španělsko
Den Haag / Holandsko
Dublin / Irsko
Epernon / Francie

Giannitsa / Řecko
Huddinge / Švédsko
Istanbul / Turecko
Jokioinen / Finsko
Limassol / Kypr
Myvat / Island
Prešov, Pruské / Slovensko
Rakvere / Estonsko
Riga / Lotyšsko
Řím, Milán / Itálie
Seixal / Portugalsko
Šlapanice / Česká republika
Tczew / Polsko
Varna / Bulharsko
Vilnius / Litva
Vi� oriosa / Malta
Vídeň / Rakousko

Program byl pestrý a velmi dobře 
připraven pořádající organizací. Trval 
od rána až do pozdních večerních ho-

din, kdy byl den zhodnocen na pódiu a 
kde studenti měli možnost prezentovat 
svou práci.

Jednacím jazykem byla angličtina 
a organizátoři se vždy snažili o co ná-
rodnostně nejpestřejší skupiny. Mezi 
jednotlivými programy byl i čas na od-
počinek a navázání kontaktů s jinými 
skupinami.

Všichni studenti se zúčastnili tří 
velkých celků:
A)  Green Tours – exkurze do Dunajské-

ho národního parku.
B)  Future Conference – strategická 

hra, kde si studenti, rozděleni do 
různých skupin, vytvořili svůj vlast-
ní program, vymysleli logo a také 
způsob prezentace svých myšlenek.

C)  Workshops – projekty prezentované 
hravou formou na různá témata. 
Zde si studenti museli vybrat mezi 9 
dílnami.

Součástí programu byl také výlet do 
Budapešti, kterého se mohlo zúčastnit 6 
studentů z naší skupiny, a návštěva 
města Vídně. Eva Štěpánková

Euroteenscamp

Studenti gymnázia Šlapanice na Euroteens campu
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V letošním roce jsem se poprvé ve své 
učitelské kariéře rozhodl předsedat 
maturitní komisi. Ze tří nabízených 
možností jsem si vybral šlapanické 
gymnázium, především proto, abych 
mohl porovnávat se školou, na které již 
delší dobu působím.

Předpokládal jsem, že na tomto ma-
lém gymnáziu vládne poklidná atmo-
sféra a studium je na kvalitní úrovni.

Skutečnost předčila moje očekává-
ní. Vztahy mezi studenty, učiteli i ostat-
ními zaměstnanci školy připomínaly 
idylické rodinné prostředí a vzájemné 
chování všech skupin bylo ohleduplné 
a bezkonfl iktní. 

Samotné vědomosti a znalosti matu-
rantů mě mile překvapily. Více než dvě 

třetiny vyznamenaných a z nich polovi-
na maturantů se samými výbornými, to 
je úroveň, kterou se může pochlubit má-
lokteré gymnázium, včetně prestižních. 
Přitom ze svého pohledu musím potvr-
dit, že klasifi kace byla zcela objektivní.

Přidám-li k tomu dokonalou orga-
nizaci maturitních zkoušek a profesio-
nální, ale lidský přístup všech zkoušejí-
cích, mohu jen konstatovat, že vše pro-
běhlo v pořádku a naprosté pohodě.

Proto do příštích let přeji této ško-
le mnoho dalších úspěšných maturan-
tů a žádné optimalizační byrokratické 
úředníky. RNDr. Pavel Henek, 
ředitel Gymnázia Blansko, Seifertova 13, 
předseda maturitní komise v oktávě na 
Gymnáziu Šlapanice, Riegrova 17

Byl jsem u maturit

Informace z kultury

Dívčí obchůzkový tanec, který se tančí 
vždy 8. týden po Velikonocích, v den 
Svatého ducha. Průvod, v jehož čele jde 
dívka představující krále s ozdobeným 
májíčkem, si pod baldachýnem vede 
slavnostně oblečenou královnu. 
Za zpěvu procházejí Šlapanicemi a kde 
se zastaví, zazpívají a zatančí tance 

královniček. Tohoto tance se mohou 
účastnit jen dívky, které ještě nechodi-
ly s chlapcem. Ve většině písní si totiž 
z chlapců tropí posměch a všechny 
přihlížející prosí o nějaký ten příspěvek 
na jejich "nemocnó a chromó králku". 
Za utržený peníz se pak večer mohou 
poveselit. Vrčka

Královničky 

Poslední zvonění

Blahopřání maturantům na radnici Dokonáno jest

Královničky 16. května 2005
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Informace z kultury

pá 12. 8.  od dopoledne
dovoz, čištění a zdobení a postavení 
máje s večerní zábavou u táboráku 
(městský park)

so 13. 8. 19.00
přĳ etí „padesátníků“ starostou města 
(MěÚ)
 19.30 
předání práva stárkům za účasti „pade-
sátníků“ (Masarykovo nám.)
  20.00
taneční zábava s dechovou hudbou 
(městský park) 

ne 14. 8. 9.00–10.00
sváteční mše za účasti stárků a „pade-
sátníků“ (městský park)
 10.00–11.30
„Dopolední překvapení u kašny“ (Ma-
sarykovo nám.)
 15.00–16.00
průvod městem – v čele „padesátníků“
 16.00–18.00
folklorní program v parku (malá Vrčka, 
stárci a další folklorní soubory)
 18.00–19.00
k tanci i poslechu hraje Petrovanka

Program 73. Šlapanických slavností

Při příležitosti 73. ročníku Šlapanických 
slavností oslovujeme výbor spolužáků 
ročníku 1955 a ostatní spoluobčany 
Šlapanic a Bedřichovic narozené v roce 
1955:

„Vážení vrstevníci, chceme vás po-
zvat na přĳ etí panem starostou našeho 
města v sobotu 13. 8. 2005 v 19 hodin na 
radnici. Po vřelém přĳ etí se od 20 hodin 
můžete zúčastnit lidové zábavy v reno-
vovaném městském parku na Riegrově 
ulici.

Také vás rádi uvidíme v místních 
krojích v tradičním krojovaném průvo-
du spolu s našimi dětmi, mládeží a seni-
ory, kteří podporují folklorní tradice.

Průvod se uskuteční v neděli 14. 8. 
2005 ve 14 hodin od restaurace Soko-
lovna na Nádražní ulici. Veselit se s ná-
mi přĳ edou i hosté z lidových souborů 
spřízněných měst a obcí.

Těšíme se na vaše milé připojení 
k oslavě setkání rodáků a spoluobčanů 
našeho města.“ Vlastimil Formánek

Pozvánka pro padesátníky

Kulturní léto 

srpen 2005

5. 8. koncert Žalman a spol. 

12.–14. 8. Šlapanické slavnosti (poř. 
Město Šlapanice)
setkání rodáků, bohatý národopisný 
program – stavění máje,
vystoupení krojovaných účastníků,
průvod městem, 
slavnostní mše,
doplňkový program

Ilustrační foto ze Šlapanických slavností z roku 2004
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Informace z kultury

Muzeum Brněnska opět vychází vstříc 
svým návštěvníkům a milovníkům 
místní historie a na letní období při-
chystalo výstavu místního rodáka, aka-
demického malíře Zdeňka Dvořáčka. 
S dílem tohoto umělce se naši návštěv-
níci mohli setkat již před šesti lety při 
příležitosti jeho nedožitých sedmdesá-
tých narozenin. 

Tento umělec se v druhé polovině 
minulého století významně podílel na 
kulturním ovzduší Brněnska, ale jeho 
význam má daleko větší rozměr.

Velmi ráda zvu všechny příznivce 
Dvořáčkovy tvorby i místního muzea 

na vernisáž této výstavy, která se usku-
teční ve čtvrtek 30. června 2005 v 17:00 
hodin v muzeu na Masarykově náměs-
tí 18 ve Šlapanicích. Výstava bude dále 
zpřístupněna v období od 1. července 
do 21. srpna každý den mimo pondělí 
a úterý od 13:00 do 17:00 hodin.

Tato výstava bude jistě příležitos-
tí k milému setkání nejen pro rodáky, 
kteří se do Šlapanic vrací u příležitosti 
Šlapanických slavností, ale i pro mnohé 
jiné návštěvníky, kteří mají rádi umění 
anebo historii svého města.

 Za Muzeum Brněnska, 
Muzeum ve Šlapanicích Lucie Mandáková

Pozvánka do muzea

Elektronická kopie části rukopisu kni-
hy Zdeňka Dvořáčka. Kniha v originálnu 
vznikla ve vězení. Jde o první uveřejnění 
těchto perokreseb
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Informace z kultury

V sokolovně ve Šlapanicích si dali v so-
botu 21. května sraz nejmenší žáčci Hu-
dební školy YAMAHA. Přišli se svými 
rodiči, prarodiči a sourozenci, aby na 
závěrečných vystoupeních ukázali, co 
se už naučili. V dopoledním programu 
své umění předvedla batolata z „Prv-

ních krůčků k hudbě“ paní učitelky 
Šárky Rozčinské, odpolední blok – také 
ještě s pomocí maminek – zahájily stejně 
staré děti Jarky Vackové, starší „krůčka-
ři“ od Hanky Šimůnkové již zatančili 
a zazpívali sami. Předškoláci z „Ryt-
mických krůčků“ pod vedením Zuzky 

Chudáčkové ukázali, že fl étna, keybo-
ard či rytmické nástroje jim již vůbec 
nejsou cizí. Příjemným překvapením 
byl suverénní výkon malých fl étnistů. 
Bavili se všichni – malí měli radost 
z písniček i tanečků a velcí z šikovnosti 
svých dětí.  -hš-

Bavili se všichni

Dne 9. dubna 2005 místní skupina ČĆK 
Bedřichovice uspořádala tradiční dět-
ský karneval. Celkem 50 masek se ra-
dovalo a bylo spokojeno spolu se svými 
rodiči a příbuznými.
Díky všem, kteří se o jeho zdárný prů-
běh zasloužili.

Za ČČK Bedřichovice
Veverková

Dětský karneval 
v Bedřichovicích

CO JSTE HASIČI...

Na závěr se všichni sešli na pódiu Foto Jan Polák

Hasičské panorama ze Zastávky u Brna
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Volný čas
Vážení čtenáři,
letos nastal poněkud předčasný nástup 
horkého léta a s tím spojená nemalá po-
žární rizika. I přes stálá varování (snad 
v každém našem článku) se v tomto ob-
dobí zvyšuje počet výjezdů k požárům 
stohů, zahrádek, chat apod. Také se roz-
šiřuje naše činnost o další oblasti – stále 
častěji vyjíždíme k nebezpečnému hmy-
zu, polámaným a ohrožujícím větvím 
a různým dalším technickým zásahům, 
čímž narůstá jejich celkový počet.

V tomto článku bych se však s vámi 
rád podělil o zážitky z oslav 125. výro-
čí založení Sboru dobrovolných hasičů 
v Zastávce u Brna, kterého jsme se 28. 
5. zúčastnili s TA 1 Škoda Forman Prak-
tik (technický automobil). Nyní vám 
přinášíme jeho první fotografi e. Jedná 
se o vozidlo zmíněné v minulém čísle 
Zpravodaje. To bylo upraveno svépo-
mocí a nahradilo vysloužilou T 623, je-
jímž osudem se nakonec stane prezenta-
ce v hasičském muzeu v Přibyslavi. 

V první den svého ofi ciálního pro-
vozu tak byl nový technický vůz vyslán 

na oslavy do Zastávky, aby reprezento-
val šlapanické hasiče. K našemu údivu 
se u hasičské zbrojnice v Zastávce, na 
pozvání místního sboru, hned ráno sje-
lo asi 30 kusů různé hasičské techniky, 
včetně vzácných veteránů. Zúčastnili se 
také dobrovolní hasiči z Berlína – Hei-
nersdorfu, s nimiž mají zastávečtí hasiči 
družbu již od roku 1982. 

Po slavnostním průjezdu všech zú-
častněných obcí Za-
stávka jsme se shro-
máždili na místním 
fotbalovém hřišti, 
kde byla technika 
po zbytek dne vy-
stavena k dispozici 
nejen kolegům, ale 
i široké veřejnosti. 
Po celý den probí-
hal na hřišti pestrý 
program složený 
zejména z atraktiv-
ních ukázek práce 
hasičů. Viděli jsme 
i ukázky výcviku 
psů Moravské zá-
chranné brigády 
kynologů. Na zá-

věr odpoledne vystoupila Heidi Janků. 
Tak i naše nové vozidlo zažilo ve svůj 
první den chvilku své hvězdné slávy, 
když nám u něj Heidi ochotně zapózo-
vala (viz foto). 

Sešlo se opravdu mnoho dobro-
volných i profesionálních hasičů, a tak 
během dne docházelo k diskusím a vý-
měnám zkušeností. Zjistili jsme, že 
v mnohém bychom měli ještě co dohá-
nět a vylepšovat. Jsou však také sbory 
a jednotky, které jsou na tom s vyba-
vením a fi nancemi mnohem hůř. Ha-
siči v Zastávce mají silnou, zejména fi -
nanční podporu obce, kraje i sponzorů 
a vyvíjejí aktivní činnost na poli nejen 
požární ochrany, ale i dalších oblastí 
společenského života v obci. Více již 
o tomto dni vypoví fotografi e. 

Pod dojmy ze Zastávky doufám, 
že město Šlapanice bude pokračovat 
v trendu a zvyšovat podporu svých ha-
sičů a ti se v nejbližších letech dostanou 
na kýženou úroveň vybavení, které sice 
spolyká nejvíce fi nančních prostředků, 
ale bude kvalitně sloužit především 
všem občanům.

Fotografi e z dalších akcí, kterých 
jsme se zúčastnili a ještě v průběhu 

Škoda Forman Praktik TA1 foto na této stránce SDH Šlapanice

Na kapotě Heidi Janků
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roku jistě zúčastníme, určitě naleznete 
v některém z příštích čísel Zpravodaje 
či na infokanále.

Ještě se musím podělit o dva po-
střehy z naší činnosti. Jak jistě víte, jed-
ním z mála účinných způsobů, jakým 

je možné svolat jednotku, a to nejen ve 
Šlapanicích, je tradiční siréna – zaříze-
ní, jehož užívání je zakotveno v několi-
ka právních normách. Po mnoha letech 
jeho provozu, kdy jsou snad na sirénu 
všichni zvyklí, jsme se setkali s tím, že 

si na MěÚ nějaký občan stěžoval na 
jeho houkání. Stalo se tak v nočních 
hodinách 14. 3. 2005, kdy jsme vyjíž-
děli k požáru garáže. Chápeme, že je to 
zvuk vrcholně nepříjemný a neroman-
ticky budící, nicméně k tomuto účelu je 
zařízení určeno a je třeba jej tolerovat. 
Druhá poznámka se týká tolerance a tr-
pělivosti naší, kdy mnohdy musíme, po 
podle nás úspěšném a účinném zásahu, 
tolerovat nelichotivé poznámky na naši 
adresu, které se během několika dní 
změní v pomluvy kolující po Šlapani-
cích. Tak se dozvídáme o své nekvalitě 
a neschopnosti. Mrzí to zvláště u majite-
lů zachráněného majetku. Třeba si příš-
tě poradí sami a lépe.

Závěrem malá pozvánka na letošní 
Šlapanické slavnosti, které by měly být 
trošku obohaceny, a věříme, že kdo se 
zúčastní, nebude litovat. Rádi vás uvi-
díme také na všech ostatních akcích po-
řádaných hasičským sborem. 
 Michal Velan, starosta MHJ HS Šlapanice

Volný čas

Kuličkiáda 2005

KULTURNÍ SPOLEK HRBATÝ HROZEN

22. května 2005 proběhl 3. ročník ku-
ličkového turnaje, který jsme spolu-
pořádali s národopisným souborem 
Vrčka. Jeho cílem bylo osvěžit v paměti 
dnes již téměř zapomenutou hru, která 
dříve byla na denním pořádku kluků 
i děvčat. 

Letos se akce konala v prostorách 
fotbalového areálu SK Šlapanice (z dů-
vodu stavebních prací v městském par-
ku), ale i zde se podařilo vytvořit dosta-
tečně kvalitní hřiště, takže rozdíl povr-
chu nebyl znát. Na zahájení nám nej-
mladší členové Vrčky předvedli ukázku 
své činnosti a pak už nic nebránilo pus-
tit se do kuličkového klání.

Soutěže se zúčastnilo cca 60 dětí, 
které byly rozděleny do 2 katego-
rií – mladší a starší. Počasí nám přálo 
a přesto, že mnoho rodičů s dětmi tento 
den navštívilo pouť v Podolí (což bylo 
hlavně pro tyto děti škoda), myslíme, že 
účast byla vysoká a děti spokojené – jak 
s hrou, tak i se sladkými odměnami...)

Cvičný zásah

Kdo umí, ten umí

Někteří umí ještě víc foto Kuličkiády a Fůrikiády KS Hrbatý Hrozen



21ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 3/2005

Volný čas

Tento závod, který se uskutečnil 28. 
května 2005, byl novinkou v repertoáru 
akcí našeho spolku. Sportovně-rece-
sistický vytrvalostní závod spočíval 
v převezení stanoveného množství 
materiálu ve stavebním kolečku po 
dané trase v určeném čase s povinným 
občerstvením.

Jednodušeji řečeno, závodníci nalo-
žili do stavebních koleček písek (všichni 
stejně) a vyrazili na okruh: Sokolovna – 
ul. Nádražní – radnice – ul. Kalvodova 
– ul. Dlouhá – ul. Tyršova – Sokolovna. 

Na trase byla povinná zastávka v re-
stauraci "Na radnici" na doplnění te-
kutin, neboť zrovna tento den dosaho-
valy teploty ke 30 °C. Ti nejlepší zvládli 
dvoukilometrový okruh během nece-
lých tří hodin čtyřikrát.

Někteří z vás určitě viděli televiz-
ní šot v regionálním zpravodajství TV 
Fatem, které tímto děkujeme za zájem 
o dění ve Šlapanicích a propagaci naše-
ho spolku. Snad i díky tomu se závodu v 
příštím roce zúčastní mnohem více nad-
šenců recese a zábavy. KS Hrbatý hrozen

Fůrikiáda 2005

Již na desátý ročník stokilometrového 
pochodu nazvaného Brněnské vokruch 
vokolo Štatlu se letos 27. května vypra-
vilo ze startu v Modřicích 98 chodců. 
Trasa pochodu tradičně vede mj. přes 
Kobylnice, Šlapanice a Podolí, vytrvalci 
procházejí naším městem obvykle ko-
lem 23.–24. hodiny. Letos poprvé byla 

ve Šlapanicích kontrola, a to první na 
celé trase. 

Na Kollárově ulici obdrželo potvr-
zení o průchodu ještě plných 87 účast-
níků, ale měli za sebou teprve slabou 
pětinu celkové délky pochodu. 

Převážně mladí lidé (hlavně du-
chem: nejstaršímu účastníkovi bylo 

devětasedmdesát!) vzbudili pozornost 
těch, kteří ještě nespali, a příjemně roz-
čeřili ospale klidné vody Kollárky – je-
jich chování bylo ovšem, jak jinak, skvě-
lé! V časovém limitu pak do cíle v Mod-
řicích následující den za tropického hor-
ka dorazilo už jen dvanáct chodců. 
 Mirek Kureš

VOKOLO ŠTATLU PŘES ŠLAPKY

S fůrou písku okolo Šlapanic

Bolavé nohy Dobroty na cestu foto autor článku
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Volný čas

Možná jen málo našich spoluobčanů ví, 
že v našem městě, ve Šlapanicích, půso-
bí poměrně velká nezisková organizace, 
kterou je Místní organizace Moravské-
ho rybářského svazu.

Tato naše organizace sdružuje té-
měř 1200 rybářů za Šlapanic a z blíz-
kých i vzdálenějších obcí.

Hlavní náplní naší činnosti je za-
jišťovat dobré podmínky pro provádě-
ní sportovního rybolovu a umožňovat 
našim členům sportovní rybolov jako 
zábavu v pokud možno příjemném pro-
středí, a to v přírodě.

Naším sportovním rybolovným re-
vírem je nádrž o velikosti asi 11 ha u ob-
ce Ponětovice. Mimo tento revír vlastní-
me také rybochovné zařízení. Toto ry-
bochovné zařízení se nachází pod hrází 
nádrže v Ponětovicích a slouží k chovu 
nedostatkových druhů ryb, hlavně pak 
dravé štiky a sumců. Těchto ryb odcho-
váváme každý rok mnoho tisíc kusů 
a obohacujeme jimi rybí obsádku vlast-
ního revíru a také obsádku ostatních 
vod v celém Jihomoravském kraji.

Péči věnujeme 
také mladým ry-
bářům, dětem ve 
věku 8–15 let. Těch-
to mladých rybářů 
je v naší organizaci 
sdruženo téměř 200. 
Snažíme se pěstovat 
v těchto mladých 
lidech slušnost, ko-
rektnost a zejména 
dobrý vztah k příro-
dě a životnímu pro-
středí.

K našim dalším 
aktivitám patří or-

ganizování různých akcí. Patří sem ry-
bářské závody, besídky pro děti, rybář-
ské plesy, brigády na zlepšení prostředí 
okolo nádrže a brigády na rybochov-
ném zařízení.

Bohužel na výsledky naší práce pů-
sobí velmi negativně kvalita povrchové 
vody, která do nádrže v Ponětovicích 

přitéká. Do říčky Rokytnice jsou od-
váděny mnohé splaškové vody z obcí, 
které na tomto toku leží. Tato „kvalita“ 
vody je často příčinou úhynu ryb. Na-
příklad v roce 2003 došlo k hromadné-
mu úhynu ryb v nádrži v Ponětovicích 
v hodnotě cca 400 000 Kč. Mnozí by byli 
překvapeni tím, jaké množství ryb a jak 
veliké ryby v nádrži v Ponětovicích žĳ í. 
Výjimkou nebyli ani sumci dlouzí až 
2 m a vážící 65 kg. 

Rybáři a rybářská veřejnost velmi 
uvítali, že byly konečně zahájeny prá-
ce na odvedení splaškových vod z obcí 
ležících na toku říčky Rokytnice. Věří-
me, že se kvalita vody podstatně zlep-
ší a z nádrže v Ponětovicích se znovu 
stane místo pro koupání a rekreaci tak, 
jako tomu v minulosti již bylo. Rybáři 
jsou připraveni udělat pro to vše, co je 
v jejich silách a možnostech. 

 Sepsal Milan Trávníček, 
předseda Místní organizace 

Moravského rybářského svazu.

RYBÁŘSKÝ SVAZ ŠLAPANICE

Jdeme na to

Zkuste to také Ponětovický rybník

Co se v mládí naučíš … foto na této straně Milan Hofírek
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V neděli 15. května pořádala komise 
pro kulturu a cestovní ruch ve spolu-
práci s kynologickým klubem Šlapanice 
v areálu HLINÍK VOŘÍŠKIÁDU. Této 
akce se zúčastnilo 53 vystavovatelů se 
svými psími kamarády z našeho města, 
blízkého okolí a celé republiky.

Soutěžilo se o nejhezčího psa vý-
stavy, dvojici, dítě a pes, dovednost-
ní soutěže, pes šikulka a jiné. Výstavu 
posuzovala mezinárodní rozhodčí p. 
Novotná. I když podle kalendáře bylo 
Žofi e, počasí bylo slunečné, také všichni 
soutěžící a přihlížející odcházeli z akce 
s rozjasněnou tváří. Na otázky ohledně 
výchovy, výcviku, zdravotního stavu, 
krmení a ošetření psů se dostalo všem 
odborných rad.

Tuto akci jsme mohli uspořádat 
díky sponzorům, kteří dodali hodnotné 
věcné ceny a poháry pro vítěze. 

Jmenovitě fi rmy: KSK BONO, VO-
ŘÍŠEK, Pedigree, ČEGAN TRADING, 
CHOVATELSKÉ POTŘEBY – ÚPRAV-
NA PSŮ ALENA ŠMOROVÁ

Výtěžek akce byl věnován útulku 
pro opuštěná zvířata Srbce.

Natočený sestřih této akce můžete 
shlédnout na Infokanále.

 za komisi pro kulturu a cestovní ruch 
 MÚ Šlapanice
 Ing. Zdeňka Hrubá, 
 za Kynologický klub Šlapanice
 Zdeněk Velan

VOŘÍŠKIÁDA 

Svojsíkův závod je nejprestižnější 
skautskou soutěží už od dob první 
republiky. Nese jméno zakladatele 
organizace Junák Antonína Benjamina 
Svojsíka a v současné době je pořádán 
jednou za dva roky. Probíhá ve třech 
kolech – okresní, krajské a celostát-
ní – a závodí v něm šestičlenné hlídky 
skautek a skautů. Ještě nikdy od roku 
1990, kdy 2. oddíl Junáka ve Šlapanicích 
vznikl, na něm šlapaničtí Junáci nechy-
běli. A za tu dobu jsme se na okrese stali 
velmi respektovanými soupeři. Třetí 
místo chlapců v roce 1997 jsme obhájili 
i v roce 1999. O dva roky později (to už 
jsme nasadili hlídky dvě) naši Orli v těž-
ké konkurenci 18 hlídek z jiných oddílů 
nejen do třetice skončili třetí, ale hlídka 
družiny Netopýrů závod vyhrála a po-
stoupila do kraje. O to větší očekávání je 

zde letos. Proto už od ledna žĳ í všechny 
družiny skautek i skautů, které náš 
oddíl tvoří, přípravami na blížící se zá-
vod. Nácvik první pomoci, uzlů, vazeb, 
skautské historie, šifer, ale třeba taky 
rozdělávání ohně nebo práce s mapou 
probíhá na každé schůzce či výpravě.

Konečně je tu sobota 14. 5. 2005. 
V půl osmé ráno se na Boudě schází 28 
členů oddílu – 2 hlídky chlapců, 1 dív-
čí, 1 náhradnice Elisabeth Horká, rádco-
vé, z vedoucích Lída Václavíková, Dáša 
Smiešná, Máňa Smiešná, Petra Ťápalo-
vá, Šárka Vorlová, Martin Kadlec, Milan 
Kyselka, Petr Červinka a já. Odjíždíme 
do Vranovic, kde se dnes koná okresní 
kolo Svojsíkova závodu. 

Na úvodním nástupu zjišťujeme, 
že dorazilo celkem 26 hlídek, 16 chla-

peckých a 10 dívčích. Silná konkurence. 
Losujeme pořadí. Poběžíme 20., 23. a 24. 
Pohoda.

Před vyběhnutím na trať probíhá 
kontrola povinné výbavy. Mustangové, 
Bobři ani Včelky neztrácejí ani jediný 
bod. Pak už rádcové dostávají do rukou 
podrobné mapy a vyrážejí na trať. Ta je 
dlouhá 5,5 km a kromě předem zná-
mých disciplín zařadili pořadatelé i dvě 
překvapení – rébusy a stavbu stanů. Na 
trati jsou hlídky přes tři hodiny, úkoly 
jsou náročné. 

Když jsou všechny hlídky i roz-
hodčí ze stanovišť zpět, svolává hlavní 
organizátor Tačud nástup a vyhlašuje 
pořadí. Bere to odzadu a začíná děvča-
ty. Naše dívčí hlídka ve složení Hanka 
Václavíková, Simona Holečková, Terez-

SVOJSÍKŮV ZÁVOD
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ka Bulová, Katka Vlková, Markétka Ko-
laříková a Veronika Bednářová končí na 
9. místě. A je tu vyhlášení chlapeckých 
hlídek. Dvanácté místo patří Bobrům ve 
složení Pavel Kalvoda, Michael Růžič-
ka, Petr Bělohoubek, Petr Vostal, Michal 
Novák a Jarda Novotný. Zní jména dal-
ších a dalších hlídek, rádcové přebírají 
diplomy. Napětí v našich řadách roste 
a roste. Páté místo. Pořád nic. Skončit 
čtvrtí – bramborová medaile bliká mi v 
hlavě. To by byl teda pech. Ale ani čtvrtí 
nejsme. Že by třetí? Tak to by byl pech 
možná ještě větší, vždyť do kraje postu-
pují první dva. Když Tačud o chvilinku 
později oznamuje, že na třetím místě se 

umístili skau-
ti z Veverské 
Bítýšky (kte-
ří již odje-
li – spěchali 
na vlak), naše 
výprava pro-
puká v ob-
rovský jásot. 
To přece zna-
mená, že jsme 
první nebo 
druzí!!! Orga-
nizátoři jsou 
naší reakcí 

lehce zmateni. Vždyť 
Bítýška tu už není a ta-
kový aplaus!

Vyhlašování po-
kračuje. „Druhé mís-
to obsadila družina 
Mustangů ze Šlapanic“ 
zní z úst organizátorů a 
je tu další aplaus, ještě 
větší než před chvílí. 
Radek Krištof-Saigon 
přebírá diplom a jako 
cenu kopací míč. Radu-
je se nejen postupující 
hlídka, kterou kromě 
Saigona tvoří ještě Ja-

kub Juráň, Dominik Remeš, Vítek Sta-
něk, Tomáš Klaška a Katka Zemanová, 
ale celá naše výprava.

Závod končí. Účastníci se loučí 
zpěvem skautské hymny a stiskem le-
vice. Jdeme poděkovat organizátorům 
z Vranovic, kteří odvedli vynikající prá-
ci, a pak odjíždíme. Škoda, že je docela 
pozdě, určitě by se hodilo tento úspěch 
oslavit v cukrárně. No nevadí.

Krajské kolo závodů bylo 4. 6. v Je-
dovnicích a sešlo se tam 16 nejlepších 
z celé jižní Moravy. 

 text a foto MUDr. Jiří Hodek-Jura,
 vedoucí střediska Junáka ve Šlapanicích

Informace z města

Dětský den na Hliníku
V neděli 29. května tohoto roku se 

na Hliníku v prostorách Kynologického 
klubu Šlapanice konal již 14. ročník Dět-
ského dne. Jako každý rok se mimo ky-
nologů podílel na jeho realizaci i Skaut 
ABS. Dále podpořili Dětský den fi rma 
SITA a Město Šlapanice. Letošní účast 
byla mírně poznamenána tropickými 
teplotami, ale i přes teplotní rekord 
(33,2 °C) přišlo na 200 dětí. Od rána se 
na Hliníku chystaly soutěžní disciplíny, 
tombola, ceny pro děti a občerstvení, 
které v tak teplý den potřeboval snad 
každý. Kolem půl jedné se začali schá-
zet rodiče s dětmi. To bylo znamení pro 
nás, organizátory soutěží, abychom se, 
vyzbrojeni krabicemi s bonbóny, čoko-
ládami, balónky, propiskami a dalšími 
drobnými cenami, odebrali na stano-
viště a byli nachystáni na vyhlášení 
začátku soutěžení dětí. Letos se obje-
vily například tyto úkoly: nošení míč-
ků na tácku, házení vršků na plato od 
vajec, hod létajícím talířem na cíl, ská-
kání v pytli, minigolf a jiné soutěže. Za 
úspěch v disciplíně dostávali soutěžící 
body. Ty mohli poté vyměnit za ceny 

v prostorách klubovny KK. Pro nejmen-
ší děti byly připraveny speciální úkoly 
jako skládání kostek, umístěné v druhé 
části cvičáku. Tito návštěvníci si mohli 
vybrat ceny přímo u soutěžních míst. Ve 

tři hodiny odpoledne už bylo soutěžení 
ukončeno. Všude po prostorách cvičiště 
bylo vidět děti s nově nabytými hračka-
mi. Vzduchem poletovaly míče a létající 
talíře. Děti nedostaly pouze dárky, ale 

SKAUT ABS
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Informace z města
za jejich snahu v tomto horkém dni jim 
byly odměnou ledňáčky, Algida, kopeč-
ková zmrzlina, limonády a špekáčky.

Po soutěžích následovalo předsta-
vení hasičů z Mokré. Ukázali nám, jak 
probíhá zásah. Hořící objekt hasili jak 
pěnou, tak vodou. Vody bylo poté po-
užito, k velké radostí dětí, ku osvěžení 
přítomných. „Déšť“ za jasného dne byl 
přivítán velkým jásotem.

Potom své dovednosti ukázali ky-
nologové. Se svými čtyřnohými miláč-
ky nám předvedli základní poslušnost 
u nohy a také dovednost psů při zdo-
lávání různých překážek. Svou ukázku 
zakončili různými „psími“ kousky. Pla-
zící se nebo na jablku pochutnávající si 
pes byl odměněn potleskem a dětským 
smíchem. KK nám poté představil své 
další členy. Po krátké ukázce Záchranné 

brigády KK Šlapanice následovali pří-
znivci agility. Tento náročný sport ab-
solvují psi bez náhubku, vodítka a do-
konce i obojku. Ukázali nám bravurně 
zvládnuté překonávání rozličných pře-
kážek. Rychlost provedení u déle cvi-
čících psů si zasloužila náš úžas. Před-
vádějící kynologové a jejich chlupatí 
kamarádi si zasloužili náš obdiv nejen 
za předvedené výkony, ale i za výdrž 
v úporném vedru.

Předvádění v prostorách cvičiště 
bylo zakončeno jízdou na koni. Děti 
poté měly možnost se na tomto krás-
ném zvířeti povozit. Přívrženci spíše 
rychlejší jízdy měli možnost na histo-
rických vozidlech. Tyto vozy jezdily na 
poli nad cvičákem. Poslední atrakcí byla 
prohlídka policejního vozidla.

Po vyhlášení tomboly a rozdání cen 

přišlo netradiční zakončení. Jelikož nám 
zbyly ještě bonbóny a jiné cukrovinky, 
svolali jsme všechny děti doprostřed 
cvičiště a spustili na ně déšť sladkostí.

Za letošní uspořádání této akce 
vděčíme těmto sponzorům: Město Šla-
panice, Therm manželů Umláškových, 
Köck sport, Aromatica, Český červený 
křiž, Algida, Zentiva Praha, Jiří Kope-
ček stolařství, Jan Doležal autoopravna, 
MVDr. Musilová, Zdeněk Velan, Bet-
nem p. Vorlová, Pohřební služby Ham-
šík, Jiří Štěpánek, Alois Kyncl, KOVO 
v. d., TONDACH Šlapanice, Ing. Ivan 
Kouřil, Autonila, Otakar Stančík, p. Du-
roň výroba rámů, Eva Skoupá, Sateso s. 
r. o., fi rma SITA.
 za KK Šlapanice Zdeněk Velan 
 a za Skaut ABS Miroslav Jelínek
 Děkujeme

Sázení stromků
Jako skautské středisko máme zájem na 
pomoci v našem městě. Druhé květno-
vé úterý odpoledne ve čtyři hodiny se 
členové Skautu ABS sešli na Brněnské 
ulici u starých bloků, aby pomohli s vý-
sadbou stromků. Po našem příchodu už 
na nás čekalo menší auto s bečkou vody, 
nářadím a mladými stromky. Hned po 
vytyčení míst, kde se stromky vysadí, 
se kluci dali do práce. Sešlo se nás více 
než dost. Kluci se chopili práce fyzické 
a dívky té psychické. Pro vysvětlení: 
fyzická práce zahrnovala vykopání 

díry, zasazení stromku, uvázání a zalití. 
A ta psychická: podpora našich bratrů 
chválou, jak jsou šikovní, že to mají moc 
pěkné, pokládání vykopaných drnů trá-
vy zpět a pochvala, jak se jim to hezky 
povedlo.

Monika nakonec dostala ještě jeden 
„menší“ úkol, a to obstarávat pravidel-
ný pitný režim novým stromečkům. Je-
likož bydlí hned naproti, tak to nebude 
mít daleko, a proto byla nejvhodnějším 
„nedobrovolným“ dobrovolníkem. 
 text a foto Skaut ABS
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Vážení občané,
je tu po dlouhé době další díl našeho 
malého nepravidelného seriálu o cho-
vání některých lidí v našem městě. 
Bohužel tentokrát bez konkrétních 
jmen. První případ vandalského činu se 
dotkl starosty města a osoby pověřené 
řízením městské policie. Nejde ani tak 
o ty dva pány, protože taková odsouze-
níhodná událost se může stát každému 
z nás, a jistě bych o ní napsal naprosto 
stejně. V tomto případě se jen jedná 
o občany města, kteří jsou více veřejnos-
ti na očích a z projevu vandala ani není 
jisté, zda to nějak souvisí s výkonem 
jejich funkcí. 

Protože v tomto městě žĳ e cca 6000 
obyvatel a každý z nich je jedinečnou 
osobností, vyskytují se mezi námi i oso-
by vybočující z normálních, společnos-
tí uznávaných norem chování (nechci 
psát přímo defektní jedinci). Mezi ta-
kové nepochybně patří ten, který jedné 
dubnové noci spáchal majetkovou ško-
du na domech výše zmíněných tím, že 
vchodové dveře a nejbližší okolí znečis-
til těžko odstranitelnou barvou. Věc lze 
podle výše škody nepochybně posoudit 
jako trestný čin. Jedná se zřejmě o „člo-
věka“, který má nějaký komplex z ne-
schopnosti komunikace nebo neumí 
nějakým normálním způsobem vyjádřit 
svůj názor, případně mu nebyla do vín-

ku dána potřebná výše IQ. Z jeho činu 
lze jen těžko posuzovat, co chtěl autor 
říci. Drahý občane – pachateli, asi se na 
vás nelze moc zlobit, je mi vás spíše líto 
a doporučuji návštěvu psychiatra. Způ-
sobenou škodu lze vidět na přiložených 
fotografi ích a ve chvílích, kdy čtete tyto 
řádky, jsou už zřejmě domy všech dal-
ších takto ohrožených hlídány kamera-
mi. A vzkaz jednoho z postižených, sta-
rosty Ing. Jana Střechovského:

„Já jsem se k tomu nikdy nechtěl moc 
vyjadřovat. Málokdo ví, že mám dveře po-
stříkané už podruhé, a to už o něčem svědčí. 
Jestli dělám něco špatně, tak bych spíš čekal 
jiný způsob upozornění na to, v čem jsem 
pochybil. Nestal jsem se starostou pro svo-
ji potěchu, jak si někteří hlupáci myslí, ale 
proto, abych pokud možno Šlapanicím po-
mohl. Chápu, že je ve Šlapanicích spousta 
teoretiků, kteří ví lépe než já, jak se dá Šla-
panicím pomoci. Co ví ovšem i prvňáček je, 
že pomalované dveře Šlapanice nikam nepo-
sunou.“

Pojďme ještě k druhé události vy-
povídající o úrovni některých jedinců 
v našich řadách. O prvním květnovém 
víkendu proběhl sběr železného šrotu. 
Ovšem našel se někdo, komu zřejmě 
dělá problémy pochopení slov „želez-
ný šrot“, a tak v jednom kontejneru 
našla svozová fi rma více než 50 % obsa-
hu dřeva, cihel, suti a jiných materiálů. 
Díky lidem, kteří takto poškozují pověst 
ostatním, se také může stát, že nám žád-
ná fi rma již nebude chtít odvážet šrot, 
protože má další výdaje s tříděním na-
vezeného odpadu. Poděkujme takovým 
spoluobčanům, protože ani my ostatní 
už tak třeba nebudeme mít možnost 
tímto způsobem vyvážet železný šrot.

V našem městě se menší či větší 
činy podobného rázu odehrávají prak-
ticky denně a nelze všechny zmínit 
a bohužel ani postihnout. Nebuďme 
proto lhostejní. Michal Velan

 zastupitel města

VANDALISMUS VE MĚSTĚ ...

Prokopnutá skluzavka z dětského hřiště

Dětská skluzavka propálená zapalovačem

Dveře starostova domu polité barvouZasazený stromek politý kyselinou
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„Hele, kráva! Vlastně dvě krávy, co dvě,… 
támhle jich je nejmíň…no to je krav?!…“ 
Jako ve známém cimrmanovském fi lmu, kde 
průvodce kyne ledabyle rukou a lakonicky 
konstatuje: „Kachny, kachny, kachny,…
kachny…“, tak trošku to vypadalo na území 
Belgického království, místo ptáků, domácí 
býložravci. Evropské kolegyně byly na roz-
díl od indických daleko disciplinovanější a 
do vozovek nevstupovaly.

Zmoklou Vysočinou, okolo spící Plzně, 
nekonečným pomalým klesáním z Roz-
vadova jsme začali přetínat Unii. Doba 
začátků cestování 90. let je už dávno 
pryč. Zůstaly snad jen řízky zabalené 
v blyštivém alobalu, ale kola autobusů 
už nejsou pánskou toaletou a přespá-
vání na karimatkách se už také nenosí. 
Německo jsme ospale promžourali a 
minuli Luxemburg. Někteří si toho 
nevšimli. Je opravdu maličký a byly 
tu belgické objížďky. Cedule jako hrom 
hlásaly, na co všechno EU přispívá. Pro-
tože šlo o dálnici, vypadalo to, že snad 
platí každý patník. Probudili jsme se na 
dálničním odpočívadle. 

Obyčejný bufet, obyčejné kafe, 
úsměv prodavačky a je úplně jedno, 
že mi nerozumí, rukama se člověk do-
mluví snad i v jiné galaxii. První Eura 
se kutálela z peněženek. Tanečnice a 
tanečníci z Vrčky si protahovali ztuhlé 
nohy honičkou a my, chlapi, jsme pře-
třásali své mapové umění a předkládali 
si navzájem zaručeně nejlepší cesty do 
Braine. Dámy se usmívaly a do mapo-
vých porad se moc nezaplétaly, věděly, 
že mužský se prostě musí trochu vyta-
hovat, to patří k věci. 

Během klasického pípání mobilů, 
jak si nás předávali jednotliví operáto-
ři, se ozval hlas našeho předvoje, který 
v osobních autech byl přece jen rychlej-
ší. Mobilní navigace se osvědčila a na 
obzoru se najednou vynořil vysoký 
pahorek se sochou lva. Waterloo. Sta-
čilo dvakrát odbočit a složit mapu. Za 
chvilku nás krajanka Olga navigovala 
k našemu sídlu.

Věděli jsme sice, že máme spát na 
jakémsi zámečku, ale že to bude oprav-
dický zámek, to jsme netušili. Malý, ale 
náš, aspoň na těchto pár dní. Empír se 
vším všudy, křišťálové lustry, barevná 
okna, zámecký park. A prostřený stůl, 
tedy vlastně… tabule.

Otevřením dveří autobusu začal 
třídenní, docela neuvěřitelný maratón 
událostí, setkání, lehkých i větších or-
ganizačních zmatků, úsměvů, legrace 
a únavy.

Kroje ještě ani neopustily autobus 
a tanečnicím Vrčky se vrčky skvěly ve 
vlasech. Česání na parkovišti? Proč ne? 
Co cimbál? Vydržel! Horší to bylo s pé-
ry na kloboucích. A co koláče a buchty 
a dary a…a co my? Přežili jsme všichni 
cestu v obvyklé poloze skrčenců. Rych-
le. Do obleků, kostýmků a šatů. Kdo to 
stihne, dá si sprchu. Rychle, tohle slovo 
nás bude pronásledovat celé tři dny a já 
ho budu nesnášet. Ještě že nerozumím 
francouzsky. A ještě že oni nerozumí 
česky. Při nadávání lze jazykovou ba-
riéru chválit.

Přeskládaný autobus napěchovaný 
svátečně oděnými lidmi si klestil cestu 
uličkami tak uzoučkými, že by moped 

neprotáhnul, ale řidiči jsou profíci, což 
budou dokazovat celou dobu a patří jim 
naše chvála. Rychle, už tam máme být! 
Kde? No přece tam! Kdo to říkal? Ona? 
Ne, ona říkala, že tam máme být jin-
dy! A kdy? To už si nepamatuju. Haló, 
haló, kde jsme? No přece na náměstí, 
tam jsme měli být. Jenže tady jsou ná-
městí všude. Jsme obklíčeni náměstími. 
Beznadějně ztraceni v moři cihlových 
domů a živých plotů. Otáčíme se po na-
šem belgickém průvodci, ale ten zmizel. 
Zná to tu, šel napřed. 

No to bude průšvih, nestihneme 
slavnostní podpis dohody nebo na nás 
budou všichni čekat, shovívavě se usmí-
vat, pokyvovat hlavami a myslet si...

Sveřepě kličkujeme ulicemi a ná-
městíčky směr nějaká věž. Kéž by to 
byla zdejší radnice. Pytel s kamerou, 
foťák, baterky, stativ, mikrofony, pas, 
peníze…čas, čas, kolik máme ještě 
času? Právě dopršelo a chystá se nová 
přeháňka (proto je tady všechno tak ze-
lené). Zmoklý s polootevřeným deštní-

V HLEDÁČKU – BELGICKÉ PASTVINY

Europoslanec Petr Duchoň

Deska s otisky rukou starostů spřátelených měst

Slavnostní podpis dohody v Braine-l´ Alleud
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kem zjišťuji, že ho zase mohu složit.
Radniční věž to naštěstí byla. V prv-

ním poschodí se mezitím odehrávalo 
přĳ etí u pana starosty města Braine-l´ 
Alleud, pana Vincenta Scourneau. Ně-
kolik fotografi í a rychle na náměstí do 
párty stanu. Přicházejí hosté, diváci, 
účinkující, novináři. Projevy, stisky ru-
kou, úsměvy a šampaňské, jak jinak než 
francouzské. Radost jsme měli z proje-
vu pana Duchoně. Byl to nejvýše posta-
vený představitel na tomto setkání šes-
ti měst. Jeho hodnocení vztahů v unii 
bylo úsměvné a vtipné. Náš starosta 
pan Střechovský a paní Karlíčková v ro-
li překladatelky mluvili oba střídavě 
česky i francouzsky. 

„Politika na regionální úrovni, na 
úrovni osobních kontaktů s občany 
a obyvateli obcí je, myslím, tou neju-
přímnější, ale zároveň i snad nejtěžší 
a nejpracnější politikou, kterou lze pro 
lidi dělat. Je nejlépe a nejsnadněji kont-
rolovatelná, nedá se z ní nikam uhnout, 
něco naslibovat a potom nesplnit, pro-
tože vaši politici s vámi bydlí v jedné 
ulici, v restauraci sedí u jednoho stolu 
a hrají za stejný tým, ať fotbalový, či po-
litický.“ Této části projevu našeho sta-
rosty tleskali radní z Québecu, Mende-
nu a dalších měst i mnozí diváci. Není 
k tomu ani potřeba nic dodávat.

Starostové otiskli ruce do hlíny, ze 
které byla poté odlita pamětní kachle. 
Bude uschována na radnici v Braine. 
Tanec, hudba, zpěv, jedno vystoupení 
za druhým, Vrčka se určitě neztratila. 

Na slavnostní večeři nás dovezl au-
tobus do krásně upraveného selského 

statku. Znáte možná takové ty situace, 
kdy jste posazeni ke stolu, trojice příbo-
rů, neurčitý počet skleniček a talířků vy-
skládaných krásně po stole. Osazenstvo 
u těchto tabulí bylo pečlivě promícháno 
nejen z Evropy. Nezbylo, než v kon-
verzaci použít mezinárodní řeč rukou 
a úsměvů, pokud došla slovní zásoba.

Výpravou do minulosti i současnos-
ti začal druhý den. Z autobusů i pěš-
ky jsme si prohlíželi belgická hornická 
městečka, plavili se po kanálech, které 
Belgii protínají, a dokonce se nechali vy-
vézt jedním z největších a nejmoderněj-
ších lodních výtahů na světě v Strépy–

Thiéu. Pluli jsme a vozili nás po příjem-
né, velmi zelené krajině (často tady prší) 
pod dozorem krav, které byly opravdu 
vpravo, vlevo, až do soumraku.

Večeře, pro některé na zámečku, 
a rychle (opět) do obleku a do autobusu. 
Gala večer v místním kulturním centru. 
Přál bych vám to centrum vidět. Něco 
takového, asi v menším, by Šlapanice 
opravdu potřebovaly. Multifunkční are-
ál, restaurace, kina, sály, složitá stavba 
s mnoha možnostmi. Velký sál plný lidí 
a na pódiu co kdo dovezl. Folklor, sbory, 
jazzband, každý se chtěl pochlubit. Po-
tleskem nikdo nešetřil a našim krojova-
ným to moc slušelo. Kameru jsem střídal 
s fotoaparátem a naopak. Najednou bylo 
půl druhé v noci a když se našli ti, kteří 
v budově ztratili směr k východu, mohli 
jsme odjet „domů“, na zámek.

Prší, neprší, prší, ….třetí den bylo 
málem jedno, co jste si oblékli, nesmě-
li jste ovšem zapomenout deštník. Wa-
terloo. Památník. Sugestivní program 
v historických budovách, vybavených 
moderní technikou. Nezapomenu na 
výstup s plnou výzbrojí (brašna s ka-
merou a foťákem na rameni – asi 15 
kilo) za deště a současného natáčení po 
kluzkých schodech na vrcholek památ-
níku pahorku.

Opět vše honem a rychle, protože 
se přece musíme účastnit pokládání 
věnců u památníku válečných hrdinů. 
Déšť a sluníčko byly většinou rychlej-
ší než deštníky diváků a mně nezbylo, 
než rychle schovávat a vytahovat kame-
ru a fotoaparát. Po městě se začaly po-
hybovat průvody od vážných – Napo-
leonova garda a vojenští veteráni – po 

Souvislosti

Vrčka ve velkém sále kulturního střediska Braine–l´ Alleud

Gillesové s pomeranči
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rozpustilé, karnevalové, kdy gillové [čti 
žilové], oranžové postavy v neuvěřitel-
ných orolničkovaných kostýmech háze-
li divákům a do diváků pomeranče. To 
vše za neuvěřitelného rachotu a hlasité 
hudby. Program běžel současně na třech 
pódiích a část vystoupení se odehráva-
la přímo v ulicích. Stánky a alegoric-
ké vozy nemělo cenu počítat. Největší 
několikametrové karnevalové postavy 
připravoval pan farář s místními kluky 
v kostele. Zábava se přelévala i do míst-
ních hospůdek a kavárniček dovnitř 
a zase ven, kostýmované postavy se ho-
nily po městě a já rezignoval na to, že 
natočím a nafotím všechno. 

Vystoupení Vrčky na jednom z ven-

kovních pódií bylo přerušeno invazí 
gillesů a sprškou pomerančů. Děvčata 
si to ovšem nenechala líbit a pomeranče 
svištěly nazpátek do řad gillesů. 

Zvoní mi mobil, už to začíná, kde 
jsi? Rychle, jak jinak, do velkého pár-
tystanu na předávání darů měst měs-
tům. Zase byl čas na proslovy, projevy 
a přípitky. Kdo rozuměl anglicky nebo 
francouzsky, se dost nasmál, protože 
starostové vše brali o něco méně ofi ci-
álně. 

Většina místních organizací, které 
se starají o volný čas, se představovala 
na jednotlivých stáncích, maškary bě-
haly po městě, představitelé si potřá-
sali rukama, gillové házeli pomeranče, 

krojovaní a vůbec všichni tančili nebo si 
alespoň podupávali, mniši nabízeli vý-
borné pivo a my jsme je učili české pří-
pitky. Každému, co jeho jest. 

Baterie dobité, stativ, foťák, kameru 
a trošku smutek, že tohle všechno ve-
čer skončí. To jsem si vezl na závěrečný 
večer, označený v programu jako ples. 
Jenže těžko plesat ve veliké tělocvičně 
plné stolů a dobrot. Lidé se už znali, za-
sedací pořádek platil jen chvíli. 

Skvělý bigband z Francie hrál ke 
stmívání venku a promítání fotek ve-
vnitř z událostí uplynulých dnů. Nedá 
se nic dělat, někteří odjížděli už večer. 
Loučení se smíchem i nějakou slzou se 
protahovalo přes půlnoc. 

Na zámku jsem zůstal sám, před-
stavte si to, mít na jednu noc zámek pro 
sebe. Usnul jsem okamžitě. Ráno rychle 
sbalit a nekonečná cesta přes Německo 
dala dost prostoru k přemýšlení.

Spousty pohledů na věc, zážitků, 
smíchu, setkání a kontaktů. Občas ale 
i zmatků a spěchu. Oni belgičtí pořada-
telé se s nějakou půlhodinou moc „ne-
zalamovali“. 

Největší dojem, alespoň na mne 
ovšem udělala úžasná bezprostřednost, 
velkorysost a pohoda, s níž řešili pro-
blémy. Malicherné věci nechali mali-
chernými a nevšímali si jich. 

Důležité bylo poznat lidi, mluvit, 
přemýšlet, bavit se a své člověčenství 
věnovat ostatním. Je tohle evropanství 
v dobrém slova smyslu? Asi ano. 

Snad jsme se tímto dobrým „virem“ 
nakazili… Jiří Šebela

Souvislosti

Belgické úsměvy

Portál radnice v Braine-l´ Alleud Schody k památníku ve Waterloo
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Souvislosti

Dle Vašeho článku ve Zpravodaji by se ob-
čané mohli domnívat, že uvedený zákon (zá-
kon 274/2001 Sb., o vodovodech a kanaliza-
cích pro veřejnou potřebu – pozn. red.) platí 
pro všechny majitele nemovitostí. Při čtení 
uvedeného zákona hned v Hlavě I-Obecná 
ustanovení § 1 odst. 3 cituji: „Tento zákon 
se nevztahuje na vodovody a kanalizace, 
u nichž je průměrná denní produkce menší 
než 10 m3, nebo je-li počet fyzických osob 
trvale využívajících vodovod nebo kanaliza-
ci menší než 50.“ Z toho vyplývá, že obec 
nemá možnost dle tohoto zákona vyhláškou 
přinutit k vybudování kanalizační přípojky. 
Proč tedy rada uložila připravit vyhlášku 
dle zákona, který se na většinu obyvatel 
nevztahuje? Doufám, že budou občané měs-
ta Šlapanic pravdivě informováni, že tato 
vyhláška je jen pro výše uvedenou skupinu, 
kterou určuje zákon 274/2001 a ne pro maji-
tele rodinných domů. 
 S pozdravem Nová

Odpověď na tento dotaz vyhotovená 
a odeslaná 16. 5. 2005

Výklad ustanovení § 1 a § 3, odst. 8 zá-
kona č. 274/2001 Sb., o vodovodech 
a kanalizacích

Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovo-
dech a kanalizacích pro veřejnou potře-
bu, o jehož výklad se jedná, vymezuje 
v ust. § 1 svou působnost jednak pozi-
tivně, jednak negativně. Toto vymezení 
je však třeba interpretovat v kontextu 
ostatních ustanovení tohoto zákona 
a ostatních právních předpisů.

Pozitivní vymezení je v ust. § 1, 
odst. 1: „Tento zákon upravuje některé 
vztahy vznikající při rozvoji, výstavbě 
a provozu vodovodů a kanalizací slou-
žících veřejné potřebě (dále jen „vodo-
vody a kanalizace“), přípojek na ně, 
jakož i působnost orgánů územních sa-
mosprávných celků a správních úřadů 
na tomto úseku.“

Už z této první věty zákona je zřej-
mé, že do pojmu „vodovody a kanali-
zace“ nejsou zahrnuty přípojky na ně. 
Toto je dále rozvedeno v dalších ust. § 2 
a § 3 tohoto zákona, kde je defi nován 
pojem „vodovod“, „kanalizace“ a „pří-
pojka“. Dále se zaměřím pouze na ka-
nalizace.

Co je to kanalizace, nám říká ust. 
§ 2, odst. 2, kde je vysvětleno, že kana-
lizace je provozně samostatný soubor 
staveb a zařízení zahrnující kanalizační 
stoky k odvádění odpadních vod a sráž-
kových vod, kanalizační objekty včetně 
čistíren odpadních vod, jakož i stavby 
k čištění odpadních vod před jejich vy-
pouštěním do kanalizace. Kanalizace je 
vodním dílem. Kanalizační přípojka je 
pak defi nována v ust. § 3, odst. 2 jako 
samostatná stavba tvořená úsekem po-
trubí od vyústění vnitřní kanalizace 
stavby nebo odvodnění pozemku k za-
ústění do stokové sítě. Přípojka není 
vodní dílo.

Toto oddělení provozně souvi-
sejících staveb je dáno současně také 
zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách, 
který v ust. § 55 vymezuje vodní díla – 
v odst. 2 je přímo řečeno, že vodovod-
ní a kanalizační přípojky se nepovažují 
za vodní díla, což v praxi znamená, že 
stavby vodovodních a kanalizačních 
řadů povoluje vodoprávní úřad, zatím-
co stavby přípojek na ně povoluje obec-
ný stavební úřad. Tento model převzal 
také zákon o vodovodech a kanaliza-
cích.

Jestliže je tedy v ust. § 1, odst. 3 ne-
gativně vymezená působnost ve smys-
lu, že tento zákon se nevztahuje na 
vodovody a kanalizace, u nichž je prů-
měrná denní produkce menší než 10 m3, 
nebo je-li počet fyzických osob trvale 
využívajících vodovod nebo kanaliza-
ci menší než 50, znamená to, že např. 
v případě budování kanalizačních stok 
se zkoumá, jaký bude celkový počet 

osob na stokovou síť připojených. Je-li 
předpoklad, že se na tuto kanalizaci na-
pojí celkem alespoň 50 fyzických osob – 
odběratelů, případně že bude produ-
kovat denně odpadní vody v množství 
nejméně 10 m3, je nutno takovou stavbu 
považovat za kanalizaci pro veřejnou 
potřebu, kterou bude povolovat vodo-
právní úřad a na niž se bude plně vzta-
hovat režim zákona č. 274/2001 Sb. 

Bude-li takováto tzv. veřejná kana-
lizace povolena a zkolaudována, pak 
může obec rozhodnutím uložit vlast-
níkům nemovitostí, na kterých vznika-
jí nebo mohou vznikat odpadní vody, 
povinnost připojit se na tuto kanalizaci 
v případech, kdy je to technicky mož-
né, v souladu s ust. § 3, odst. 8 zákona 
č. 274/201 Sb. Zde už se nebude zkou-
mat, zda na jednotlivě připojených 
nemovitostech bude počet osob trva-
le využívajících kanalizaci nejméně 50 
a v jakém množství budou produkovat 
odpadní vody, protože taková kanaliza-
ce musí být trvale užívána pro veřejnou 
potřebu. Zkoumat se bude jen ta sku-
tečnost, zda je vybudování přípojky 
z konkrétní nemovitosti technicky pro-
veditelné. 

Závěrem je nutno konstatovat, že 
výše popsanou povinnost připojit se 
budou mít nejen vlastníci rodinných 
domů, ale všichni vlastníci nemovitostí 
(staveb nebo stavebních pozemků), kde 
vznikají odpadní vody. 
 Vypracoval: Mgr. Valíček

Dotaz čtenářky ze 12. 5. 2005

Výkop v ulici Vrchlického

Odbočky z hlavního kanalizačního řadu nachystané ke stavbě přípojek
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Souvislosti

„Pravdu nelze mít. 
Lze pouze věřit, že ji 
máme.“ (citát)

Dobrý den, jmenuji 
se Jiří Šebela, je mi 
47 let a jsem pracov-
níkem Městského 

úřadu Šlapanice. Mé ofi ciální zařazení 
zní – pracovník pro vztahy s veřejnos-
tí. V průběhu měsíce ledna se na mne 
obrátili pracovníci Městského úřadu 
a nabídli mi zaměstnání v uvedené 
funkci. Nechal jsem si vyložit, co je po 
mně vyžadováno, a vzal si týden na 
rozmyšlenou. 

V té době jsem pracoval v redakci 
jedněch brněnských soukromých inter-
netových novin na místě šéfredaktora. 
Označení této funkce v mém přípa-
dě znělo poněkud nadneseně, protože 
v redakci nás nebylo nikdy víc než šest 
na celé Brno, což je docela málo. Někdo 
ale musel rozhodovat, který redaktor 
půjde na které reportáže. Internetové 
zpravodajství žĳ e z rychlosti, nápadů 
a reklamy. Měli jsme jeden fotoaparát, 
který jsme si museli půjčovat, abychom 
stihli zpravodajsky pokrýt vše od politi-
ky po kulturu, ale nechybělo nám nad-
šení a obětavost. Znamenalo to pracovat 
dlouho do večera a běžně celé víkendy. 
Byli jsme ale nadšenci. 

Majitelé se, bohužel, dostali do vel-
kých fi nančních potíží a několik měsí-
ců nám neplatili skoro žádnou mzdu. 
Redakce se rozpadala, lidé odcházeli, 
nadšení mizelo. Někteří z nás nedostali 
před Vánocemi ani korunu. V této době 
přišla nabídka ze Šlapanic.

Neznal jsem ve městě vůbec niko-
ho. Samozřejmě jsem věděl, že Šlapa-
nice jsou městem těsně za Brnem, kam 
jsem několik let nezavítal, ale to bylo 
tak všechno.

V době svého působení v redakci 
jsem viděl zblízka regionální politiku, 
kulturu a události. V některých týd-
nech se tiskové konference počítaly na 
desítky a zdaleka nešlo být na všech. In-
formace se na redaktory zpravodajství 
doslova řítí, ale jsou to informace, které 
musí utřídit, ověřit, poskytnout prostor 
druhé straně, dejme tomu čtivě sepsat, 
ale hlavně vše co nejrychleji. (Nic není 
staršího než včerejší noviny“./citát/) Ve 
stejné době jsem také chystal projekt 
další kulturní sezóny na Hradě Veveří, 
kde jsem měl možnost se dramaturgicky 
a moderátorsky podílet na sezóně 2004.

Z mých dřívějších zaměstnání bych 
snad uvedl jen patnáctileté působení na 

několika brněnských základních ško-
lách jako učitel prvního stupně, během 
této doby i sedm let jako výchovný po-
radce a např. i šest let jako lektor kurzů 
keramiky a tři roky ve funkci zástupce 
ředitele ZŠ.

Proč to všechno píšu. Myslel jsem, 
že to nikoho moc zajímat nebude, ale 
množí se otázky, co jsem vlastně zač. 
„Nesnesl jsem se z nebe,“ jak se o mně 
z nadsázkou píše, ale dostal jsem oby-
čejnou normální regulérní nabídku 
práce. Údaje o sobě jsem již v té době 
měl na několika internetových serve-
rech mezi těmi, kteří hledají zaměst-
nání. Nikdy jsem nezkoumal, jak se 
o mně ve Šlapanicích dověděli. V dneš-
ní době to znamená „ber nebo nech“. 
Na nabídku jsem tedy kývnul a zbytek 
již znáte.

Jsem členem Syndikátu novinářů 
České republiky, což mi trochu v práci 
pomáhá. Mám za sebou spoustu publi-
kovaných článků a fotografi í, rozhovory 
s umělci i politiky. Jsem také dopisova-
telem např. hudebního časopisu Portýr 
atd.

Nyní vidím politiku, byť regionální, 
„z druhé strany“. Jsem to já, kdo má na 
starosti organizovat tiskovky, pokud je 
to potřeba a dostanu to za úkol. Jsem to 
já, kdo musí odpovídat bývalým kole-
gům z jiných redakcí na otázky. Jsem 
to já, kdo stále znovu a znovu zve mé-
dia, televize, rádia a píšící novináře do 
Šlapanic na akce, které pořádají místní 
kulturní a sportovní spolky a oddíly. 
Jsem „na očích“ a jako takový také leh-
ce kritizovatelný a napadnutelný, ale 
s tím počítám. Snažím se Šlapanice po-
znat a pochopit, když mám být, de facto 
„pro všechny“ obyvatele, i když mnozí 
z nich, jak se dozvídám, o to nestojí a 
některým musím zákonitě doslova „jít 
na nervy“.

Mezi mé další povinnosti patří: 
psát, redigovat a chystat do tisku Šla-
panický zpravodaj, fotografovat a nyní 
i zaznamenávat na TV kameru pokud 
možno všechny šlapanické politické 
a kulturní akce, stříhat a připravovat do 
vysílání část těchto záznamů (ty, co se 
víceméně povedou). Pořízené fotografi e 
a záznamy poskytovat těm, kteří akce 
pořádali. Vyhledávat z tisku zprávy 
o Šlapanicích a předávat je k archivo-
vání. Zajišťovat tiskový servis městský 
a krajský pro vedení radnice, ať jde o 
vstup nebo výstup.

Zajišťovat stejný servis všem za-
stupitelům města, samozřejmě, pokud 
chtějí. (Když jsem své navštívenky na-

bízel na prvním zasedání zastupitel-
stva, kterého jsem se účastnil, abych ho 
dokumentoval, některými zastupiteli, 
jsem byl odmítnut s tím, že kontakt na 
mě nebudou potřebovat.) 

Dále přĳ ímám, eviduji a vyrábím 
reklamu do městských médií. Zařizuji 
a instaluji výstavy ve vestibulu MěÚ.

Podílím se na tvorbě městských in-
ternetových stránek a vkládám na tyto 
stránky některé informace. Nyní při vý-
stavbě kanalizace musím o této stavbě 
informace shánět (a to bohužel doslova) 
a obyvatelům města je sdělovat (i na 
veřejných prezentacích). Velkým pro-
blémem je, že informace o stavbě jsou 
často neuvěřitelně nekvalitní, ale jiné 
nemám. 

Dalším úkolem je moderování růz-
ných akcí, nedávno např. valné hroma-
dy Sdružení průmyslová zóna Šlapa-
nice, zařizování kulturních vystoupení 
v Městské knihovně, příprava někte-
rých hlášení městského rozhlasu, pří-
prava podkladů pro plakáty na měst-
ských plakátovacích plochách a vývěs-
kách. 

Spolupracuji s městskými organi-
zacemi, jako jsou například školy nebo 
DPS. Spolupodílím se na organizování 
velkých městských kulturních akcí, jako 
jsou Šlapanické slavnosti atd. Samozřej-
mostí je péče o svěřenou techniku, která 
patří městu a jejíž cena jde do statisíců 
korun.

Aby to vše šlo stihnout, obracím se 
na řadu kolegů, ať jsou to pánové Milan 
Hofírek nebo Jakub Skácel, pracovníci 
OISM, pracovnice sekretariátu, matriky 
nebo fi nančního odboru a mnohé další.

Má práce, ostatně jako celá řada 
prací jiných lidí, je viditelná. Určitě dě-
lám chyby. Štve mě to, mrzí mě to a dou-
fám, že jich bude ubývat.

Co mi vadí? Když na šlapanických 
ulicích namířím fotoaparát, někteří lidé 
utečou i když nefotím je. Chápu to, ne-
chtějí být vidět. Víc mi vadí a moc ne-
chápu to, že jsou o mně a mých kolezích 
uveřejňovány lži. 

Ale, vždyť víte: „Pravdu nelze mít. Lze 
pouze věřit, že ji máme.“ (citát)

PS: Pokud máte něco do Zpravodaje, pro-
sím, ozvěte se.

Jiří Šebela
606 793 104
544 423 328
Městský úřad, 1. poschodí
Masarykovo nám. 7, Šlapanice

O místním tisku a nejen o něm
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Souvislosti

Posledního májového dne tohoto roku 
se konala první valná hromada Sdru-
žení průmyslová zóna Šlapanice. Jejím 
hlavním úkolem bylo zvolení orgánů, 
tedy těch vlastníků ze svého středu, 
kteří budou zastupovat zatím 119členné 
sdružení v jednáních s investory a úřa-
dy. Management sdružení bude také 
odpovědný za to, že veškerá činnost 
sdružení bude realizována vůči všem 
členům stejně spravedlivě a v souladu 
se zákony České republiky. Novému 
předsedovi, kterým byl zvolen Ing. 
Václav Hrabálek, jsou občany nejčastěji 
pokládány tyto otázky:

Kdo je mimo vás ve vedení sdru-
žení?

Ve vedení sdružení jsou zastoupeni 
velcí i malí vlastníci, šlapaničtí občané 
i tzv. přespolní. V Radě sdružení jsou 
mimo mne Ing. Michal Teplý (místo-
předseda) a dále Jiří Hudeček, Mgr. 
Jaroslav Neveselý, Marie Procházková, 
Ing. Jan Střechovský a Ing. Jiří Umlášek. 
Do kontrolního výboru pak byli zvoleni 
Ing. Ivan Zeman (předseda), Jan Plotě-
ný a Jiří Sedlák.

Členem rady je Ing. Střechovský. 
Jedná se o našeho starostu? On má ve 
zmíněné lokalitě také nějaké pozemky?

Pan starosta není ve sdružení za 
sebe, protože v této lokalitě pozemky 
nemá, ale zastupuje Město Šlapanice s 
výměrou téměř 13 hektarů. Ještě bych 
v této souvislosti vysvětlil, proč starosta 
není v užším managementu sdružení, 
do kterého ani nekandidoval. Jeho pozi-
ce, jako zástupce města, je totiž výsadní. 
Každý rozumný investor ví, že je nutné 
mít pozemky zceleny, že musí mít reál-
nou možnost k nim přivést inženýrské 
sítě a komunikaci, že lokalita pro poten-
ciální zástavbu musí být takto pojme-
nována a zahrnuta v územním plánu, 
a proto bude prvně jednat s radnicí. Sta-
rosta je tedy nepominutelnou osobou, 
která bude účastna každému relevant-
nímu jednání tak jako tak.

Proč vlastně Sdružení průmyslová 
zóna Šlapanice vzniklo?

Řadu let se mluvilo o tom, že lo-
kalita mezi silnicí do Slatiny a letištěm 
je pro zástavbu průmyslového charak-
teru ideální, protože má několik pozi-
tivních atributů současně. Jsou to: le-
tiště, železnice, dálnice a bezprostřední 
blízkost velkého města. Řada vlastníků 
parcel v této, lokalitě projevovala zá-
jem o zhodnocení svých pozemků touto 
cestou a politické reprezentace na šla-
panické radnici za několik posledních 
volebních období tento záměr rovněž 

podporují. Naproti tomu stojí fakt, že 
jde o zemědělsky obhospodařovanou 
plochu s bonitně kvalitními půdami 
a velmi dobrou dostupností. 

Co považujete za hlavní úkol pro 
vedení sdružení?

Prvním a nejdůležitějším úkolem, 
kde jsme zhruba v půli cesty, je zcelení 
pozemků těch vlastníků, kteří se roz-
hodli vydat cestou pragmatického ob-
chodu. Vedle toho bychom byli rádi, 
aby vlastníci, kteří chtějí svoje pozemky 
dále nechat zemědělsky obhospodařo-
vat, nebránili rozvoji města a umožnili 
přeparcelizaci celé této lokality. 

Čekají nás zejména nekonečná jed-
nání se zájemci o investování v této 
lokalitě. Pozemkové úpravy, jednání 
s úřady státní správy a změna územ-
ního plánu, to jsou pak spíše úkoly pro 
město, i když je velmi pravděpodobné, 

že budeme na těchto věcech úzce spolu-
pracovat. 

Na začátku uvedený počet členů 
sdružení, to je konečné číslo? Co když 
se někdo ještě dodatečně rozhodne, že 
by se chtěl stát vaším členem?

Zatím to ještě lze, protože nejsou 
realizovány pozemkové úpravy a není 
schválena změna územního plánu. 
Vstup do sdružení však již bude složi-
tější než doposud. Zájemce musí nejpr-
ve kontaktovat někoho z vedení nebo 
nejlépe náš sekretariát (paní Kepáková 
na MěÚ Šlapanice), kde dostane při-
hlášku a přístupovou smlouvu. Když 
tyto dokumenty vyplní a odevzdá, tak 
jeho projev zájmu musí podle stanov 
projednat rada a doporučit jeho přĳ e-
tí valné hromadě. Členem se vlastník 
může stát až po schválení valnou hro-
madou. Ing. Václav Hrabálek

Průmyslová zóna zase o krůček postoupila

Změna sídla Jihomoravské hospodářské agentury
Jmh Jihomoravská hospodářská agentura, 
s. r. o., má nové sídlo společnosti. 
Mgr. Vladimír Šašek šéfredaktor vydavatelství

Nová adresa Dvořákova 14, 602 00 Brno 
Nový telefon 542 425 257
Nový mobil 777 262 443
E-mail v.sasek@jmha.cz
URL jmha@jmha.cz

Plocha šlapanické průmyslové zóny z cesty na Hraničkách
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Informace ze sportu

Podle předpokladů znamenala uply-
nulá sezóna po sportovní stránce jeden 
z vrcholů snažení našeho volejbalového 
oddílu. Výsledky hlavně v mužských 
kategoriích udělaly radost: po 25 le-
tech postup mužů mezi krajskou elitu 
a přední umístění dorostenců v 1. lize 
zastínily trvající stagnaci v 1. družstvu 
žen a návrat B družstva žen do nižší sou-
těže. Také juniorky přes značné trénin-
kové úsilí nemohou překročit svůj stín.

Aktuální informace na konci sou-
těží ročníku 2004/05 zní takto: mužům 
A patří osmé místo z 10 v KP I, což za-
ručilo udržení se pro příští sezónu, sou-
časný nízký průměrný věk družstva sli-
buje po získání zkušeností v dalším ob-
dobí zlepšení, ženy A ve II. NL zůstaly 
poslední, ale znovu získaly soutěž a bu-
dou ji příští rok hrát znovu. Dorostenci 
uhráli 6. příčku z 10 účastníků I. NL, ale 
kvůli reorganizaci soutěže museli do 
baráže, kde obsadili 4. příčku a sestu-
pují do KP1. Dorostenky v nadstavbové 
části KP bojují úspěšně o 5. místo v kra-
ji (z patnácti), záložní B družstva mužů 
a žen se ocitají teprve v polovině soutě-
že s umístěním mužů 3. od konce OP 
a žen 2. od čela KP II.

Určité hlasy, že se nespoléháme na 
vlastní odchovance, bych rád utlumil. 
Dnes není reálné začít s výchovou k vo-
lejbalu jinde než na školách, a to i u vě-
hlasných oddílů. Je naše štěstí i kumšt, 
že jsme z některých, co se tam nechyti-
li, vychovali hráče družstev dospělých. 
Např. družstvo mužů by dnes bez „dva-
cetiletých“ stěží existovalo a u žen bude 
tento přerod neodvratný. Záložní druž-
stva dospělých mají svůj význam pro 
získávání zkušeností dorosteneckých 
složek mezi dospělými, jejich budouc-
nost je však závislá na dostatečné šířce 
kádru a jeho kvalitě.

Počet využitých hodin oddílem 
v tělocvičnách opět vzrostl na 201/2 hod. 
týdně plus nárazově posilovna na Soko-
lovně. 

Velice příznivé předpoklady pro 
výchovu volejbalové mládeže jsou ve 
Šlapanicích jak na gymnáziu, tak na 
základní škole. Dospět k jednotnému 
postupu při výchově je podle mě nutné, 
ale nebude jednoduché. Náš oddíl vždy 
nabízel otevřenou náruč a pomocnou 
ruku. Dosavadní spolupráce s gym-
náziem vystřídala řevnivost a prestiž. 
Gymnázium se rozhodlo jít vlastní 
cestou v dívčích kategoriích, u chlapců 
plánuje totéž. 

Naopak vztahy se ZŠ dostaly pří-
chodem ředitele Mgr. Klašky novou jis-
kru, jelikož on vidí v Sokole spolupra-
cující organizaci. Sám založil družstvo 
žákyní, kde s trenérkou Spáčilovou po-
máháme s vedením v rámci nově vznik-
lého oddílu při ZŠ. 

Myšlení ve prospěch s míčem trá-
veného času u mládeže cítíme ze strany 

MěÚ, přichází i fi nanční pomoc. Je tře-
ba ale vést jednání o bezplatném nebo 
příspěvkovém využití tělocvičny i o od-
měňování trenérů mládeže. Město by se 
mohlo stát vrcholovým koordinátorem 
této činnosti, jen nezaspat dobu.

Komise sportů pod Vaníčkovou 
župou má našeho zástupce Mir. Miku. 
Tři rozhodčí z našeho oddílu působí 
v krajských soutěžích: Mika, Pojzl a Ze-
man.

Sokol organizuje i soutěže „Přebo-
ry ČOS“ zatím pro družstva dospělých 
turnajově.

Nadále s družstvy vloni pracovali 
trenéři Láznička (muži), Melzer (ženy), 
Kadlc (junioři), Zaoral (juniorky), vy-
pomáhali Mika a Smutka, zatím skon-
čila Kadlcová, ale u žákyní dělá nově 
vyškolená P. Spáčilová. Trenérský kurz 
udělaly i M. Šte� ová a B. Přerovská. Při 
utkáních vytrvávají spolehliví zapisova-
telé P. Auer a Jan Mašek. 

Rozpočet oddílu jde do statisíců. 
Rozhodující sponzor se nenašel, přízeň 
zachovaly menšími částkami tradiční 
subjekty. Prostředky získává stále užší 
okruh lidí, což nebude udržitelné. Na-
hradil by je pouze razantní nárůst oddí-
lových příspěvků s nebezpečím konce 
činnosti mnohých hráčů.

Údržba a úklid venkovního areálu, 
kterou máme na starost, je v rukách těch 
nejobětavějších. Přestože se stále více 
tlačíme do hal, jeho funkce je zatím ne-
vylučitelná. Spoléháme též na beach-vo-
lejbalový areál na koupališti, který snad 
v létě zahájí provoz a nám se v něm po-
daří dohodnout výhodný nájem.

Hlavní akcí oddílu bylo soustředění 
v Biskupicích podřízené přípravě druž-
stev na sezónu s kvalitní tréninkovou 

Výroční zpráva za oddíl volejbalu pro valnou hromadu Sokola 
Šlapanice za rok 2004

Dorostenecké družstvo

Družstvo A, po posledním zápase, kdy postoupilo do soutěže KPI
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FINANČNÍ PŮJČKY
i pro důchodce a podnikatele

Mob.: 606 605 721

Prodám krásný řadový RD 4+1 ve Šlapani-
cích, zahrada, po celkové GO, nutno vidět 
volný červenec, 

Cena : 3 900 000Kč, bez RK, 

tel. : 602 225141 nebo večer 544228649.

Informace ze sportu

Jožův pohár 2005
V sobotu 23. července 2005 se uskuteční 
již 18. ročník Jožova poháru – turnaje 
v nohejbalu tříčlenných družstev nere-
gistrovaných amatérských hráčů (pra-
videlně se přihlašuje i nějaké to ženské 

trio). Prezentace hráčů se koná od 8:30 do 
9:00 hodin na volejbalovém hřišti Sokola 
Šlapanice na ulici Nádražní. Občerstvení 
a nevšední sportovní zážitky zajištěny.

Za případné sponzorské dary ve 
formě upomínkových předmětů urče-

ných na ceny pro nejlepší družstva pře-
dem děkují a srdečně zvou pořadatelé 
turnaje. 

Kontakt: Jaroslav Havlíček, 
tel. 737 742 899 

Mistři kulečníku
V karambolovém kulečníku máme ve 
Šlapanicích mistra republiky. Jmenuje se 
Radomír Strejček a hraje za BC Cerkom 
Ponětovice. Právě tento klub se po tříle-

tém účinkování v I. lize stal mistrem re-
publiky v sestavě: Janis Ziogas, Michael 
Both, Milan Ráček, Radomír Strejček a 
Jiří Slavík. I když to není moc fi nančně 
náročný sport, přesto hledáme pro na-

šeho šlapanického hráče a Ponětovický 
klub sponzory. Být mistrem republiky 
v tak noblesním sportu vyžaduje hodně 
trpělivosti a píle. Kdo by to do Radka 
řekl? Že? Jan Střechovský 

náplní. Dvě vlastní soustředění měly 
navíc juniorky (v halách). Přebor ČOS 
mužů II. kolo jsme pořádali v dubnu. 
Tradiční Jožův nohejbalový pohár jsme 
poprvé a obětavě zařídili bez jeho hlav-
ního aktéra. Povedl se deblový turnaj 
mužů, proběhlo generační klání žen 
na antuce a Štěpánský turnaj generací 
mužů.

Dobře se zavedly i u mladých zá-
věrečné půlsezóny oddílu a vánoční be-
sídka společně s basketbalem.

U sokolských akcí jsme excelovali 
na Sokolské akademii (společný výstup 
mužů a dorek), vítězstvím skončilo vy-
stoupení mužů v 5. ročníku předštědro-
večerního fotbálku mezi oddíly.

Výbor měl 5 schůzí. Jeho činnost 
i nadále neprobíhala podle potřeb oddí-
lu. Na tříleté funkční období byl zvolen 
mladší šestičlenný výbor. 

 Zprávu sestavil Ing. Zdeněk Kadlc

Družstvo mužů A (zleva) první řada: Pařízek Ladislav, KoplíkPetr, Plotěný Michal, Kříž 
Petr, Svoboda Jan, Láznička Karel, druhá řada: (zleva) Komárek Pavel, Kadlc Martin, Ze-
man Petr, Příkrý Petr, Syrový Josef

Inzerce

Bankovní půjčky do 60 000 Kč

Splátky již od 702 Kč za měsíc

I pro OSVČ a důchodce. 

Bez poplatků!

Tel.: 737 301 970
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Inzerce

Firma Aspida s. r. o. z Brna – vydava-
tel publikací Cestujeme po Moravě a Čechách 
a Stavebního katalogu. Připravujeme aktualiza-
ci publikace Jihomoravského kraje, v případě 
zájmu o inzerci nás kontaktujte. Kontakt: Čer-
novická 13, Brno, tel./fax: 545 221 137, 608 770 
882, www.aspida.cz
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Ostatní informace

„Pan veterinář mi řekl, že jestli chci, 
aby náš pes přestal mít ty jeho nepříjem-
né zažívací problémy, musíme změnit 
jeho stravování.“

Tak toto slýchám čím dál častěji 
u nás v obchodě od zákazníků.V dnešní 
uspěchané době si stále častěji pořizuje-
me čtyřnohé kamarády. Nevím, jestli je 
to móda, nebo jestli potřebujeme něko-
ho, kdo nás doma čeká. Kdo nás hned 
mezi dveřmi „přepadne“ a za radost-
ného ňa� ání nebo mňoukání nás zcela 
upřímně vítá doma. Večer se schoulí na 
klíně a hledá naši ruku pro pohlazení. 
Je to učiněný balzám na naše pocucha-
né nervy přejet po živé spokojeně vrní-
cí kuličce.Že ano? Ale je to živý tvor a 
má své potřeby, které musíme respek-
tovat. Cena, kterou zaplatíme za štěně 
či kotě, je jen začátek. Zvířecí miminko 
potřebuje mimo jiné i pelíšek (kotec), 
dva tři obojky (roste), vodítko, kvalitní 
vhodnou misku a do ní kvalitní krme-
ní. O správném složení stravy bylo na-
psáno bezpočet knih. Rád vám poradí 

chovatel, od které-
ho zvíře kupujete, 
a pozadu by určitě 
nezůstal i pan ve-
terinář, ke kterému 
je vhodné s novým 
mazlíčkem zavítat. 
Každopádně je na 
místě zvážit, zda 
je rozumné extrem-
ně šetřit na stravě 
pejska či kočičky 
či nakupovat su-
per ekonomické 
krmení v super-
marketech. Totéž 
platí o většině kr-
mení inzerovaném v televizních rekla-
mách. Dalo by se o něm s úspěchem 
pochybovat o informaci, že by někdo 
do svých šampionů vpravoval přesole-
né, zbytečně barevné granule. Neznám 
jediného chovatele kvalitních psů, který 
by je těmito plněnými polštářky nebo 
masovými knedlíčky krmil. Jsou to jen 

pěkné obaly a vtipné re-
klamy, co nás někdy „do-
stanou“.Většinou takto kr-
mení pejsci nebo kočičky 
mají časem zdravotní pro-
blémy. Totéž platí i o zbyt-
cích z kuchyně.

Kvalitní stravou chrá-
níme zdraví svých mi-
láčků a šetříme náklady 
na léčbu nemocí, způso-
bených nekvalitní stra-
vou.Také se vyhneme ne-
příjemnostem při sbírání 

psích exkrementů. Městský úřad ve 
Šlapanicích nám všem vyšel vstříc, že 
plátcům poplatků za psy rozdal igelito-
vé sáčky na likvidací psích navštívenek. 
Musím s potěšení konstatovat, že nás 
sběračů pomalu přibývá, a doufám, že 
se tento proces nezastaví. Těší mě, že se 
zvětšuje, i když pomalu, počet lidí, kte-
rým není lhostejné naše životní prostře-
dí.Že by se blýskalo na lepší časy?

Tip: Pro citlivější z nás, kterým ještě 
pořád připadá nechutné sbírat nechtě-
né „ozdoby“ chodníků a trávníků jen 
tak, přes pytlík, mám řešení.V chova-
telských potřebách jsou k dostání sbě-
rače psích exkrementů. Je to pomůcka 
z kvalitní umělé hmoty, kterou přes ige-
litový pytlích lze sbírat navštívenky bez 
jakéhokoliv kontaktu. Je veliká asi jako 
pouzdro na brýle a má držák na vodítko 
či za opasek. Stojí cca 120 Kč. 
 Alena Šmorová

BLÝSKÁ SE NA LEPŠÍ ČASY …?
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Ostatní informace

Šlapanický rodák Jaroslav Kocián se 
narodil 31. 8. 1905 a zemřel 8. 12. 1990. 
Vyučil se malířem a s tatínkem maloval 
kostely. Oženil se Annou Duchaňovou 
a společně s dvěma dětmi žili v domku 
na ulici Aloise Kalvody. Pracoval ve 
Škodových závodech, pozdějších EJF 
jako konstruktér a v propagaci. Byl to 
vskutku renesanční člověk se spoustou 
zájmů a koníčků. Během svého života se 
zajímal o veškeré dění ve Šlapanicích. 

Od mládí pěstoval květiny, hlavně 
jiřiny, a zabýval se jejich šlechtěním. 
Svými krásnými květy obohacoval vý-
stavy při Šlapanických slavnostech. 
Zasloužil se na vzniku mnoha spolků 
a osvětových organizací. 

Byl zakládajícím členem Spolku pro 
okrašlování a ochranu domoviny. Mno-
ho let působil jako předseda spolku Za-
hrádkářů a ovocnářů. Od roku 1926 byl 
členem tamburášského kroužku, který 
vedl jeho bratr František. Čtyřicet roků 

pracoval u místních hasičů, také jako 
jednatel. Byl spoluzakladatel Šlapanic-
kého muzea a v jeho správě působil 
v letech 1934–1962. V letech 1934–48 byl 
redaktorem Šlapanického Zpravodaje 
a spoluautor knihy Šlapanice 1948–58. 

Mnoho let pracoval také v Česko-
slovenském červeném kříži i na okres-
ním výboru ČSČK. Byl člen zdravotní 
komise, kde působil jako hygienik vody. 
Za své celoživotní působení v Červe-
ném kříži převzal vyznamenání na 
Pražském hradě. 

Další jeho velkou láskou bylo malo-
vání obrazů. Jeho život byl naplněn ro-
dinou, prací a láskou k přírodě. Nebyl 
mu lhostejný osud rodného města a vě-
noval mu celý život. 

Ať tato malá vzpomínka připomene 
Jaroslava Kociána jako výraznou osob-
nost v kulturní, společenské a osvětové 
činnosti. 
 Jaroslav Kocián

Místní organizace Svazu tělesně posti-
žených (MO STP) regionu Šlapanicko 
má za sebou 2 roky samostatné exis-
tence po rozdělení dřívější smíšené or-
ganizace zdravotně postižených občanů 
ve Šlapanicích na konci roku 2002. MO 
STP regionu Šlapanicko sdružuje vedle 
tělesně postižených i zrakově a slucho-
vě postižené občany ze Šlapanic, Bedři-
chovic, Kobylnic, Ponětovic, Jiříkovic, 
Blažovic, Prace a Podolí, celkem má 
v současné době 62 členů. Organizace 
v rámci svých omezených možností 

zajišťuje informace a pomoc při činnosti 
svých členů. 

V průběhu roku 2004 se naši čle-
nové zúčastnili 4 rekondičních poby-
tů (v květnu v Bystřici p. Hostýnem, v 
červnu v Křižanově v rekreačním stře-
disku Drak, další pak v Hodoníně v čer-
venci a v září) organizovaných Okres-
ním výborem STP. Centrum denních 
služeb pro zdravotně postižené Jiho-
moravského kraje uspořádalo v listopa-
du ozdravný pobyt v Tavíkovicích. Pro 
naše členy a držitele průkazky ZTP a 

ZTP/P se nám podařilo zajistit bezplat-
nou právní a sociální poradnu. Výbor 
MO se připojil k protestu proti zrušení 
center pro zdravotně postižené Jihomo-
ravského kraje, provoz Centra pro Brno-
-venkov se nakonec podařilo zachovat. 
Bohužel se nepodařilo získat vhodnou 
místnost v prostorách budovy MěÚ Šla-
panice na ulici Opuštěná v Brně, a proto 
došlo k přesunu Centra z Lidické 81 do 
budovy restaurace Racek (3. patro) na 
ulici Palackého 11 v Brně (úřední dny 
jsou v pondělí 9.00–12.00 a ve středu 

Sto let od narození Jaroslava Kociána

Informace o činnosti Místní organizace Svazu tělesně postižených STP 
regionu Šlapanicko v roce 2004

Fotografi e ze setkání v restauraci Happy bar
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12.30–16.30, kontaktní osoba: p. Linde-
rová, tel. 549250532).

Členové výboru navštívili 8 našich 
členů u příležitosti jejich životního jubi-
lea a předali jim při tom menší dárek. 
Úsekoví důvěrníci navštívili před Váno-
cemi členy, kteří se nemohli ze zdravot-
ních důvodů zúčastnit společných akcí, 
a doručili jim menší dárek (ve formě 
ovoce) při této příležitosti a seznámili je 
s činností organizace.

25. 9. 2004 se konal poznávací zájezd 
společně s Klubem postižených civili-
začními chorobami, navštívili jsme zá-
mek ve Vranově nad Dyjí a Znojmo, kde 
jsme byli v muzeu na místním hradě, 
v Minoritském klášteře, a nakonec jsme 
stihli ještě návštěvu vodního mlýna ve 
Slupi u Znojma. Pro prohloubení vzta-
hů mezi našimi členy jsme uspořádali 
2 společná setkání členů obou našich 
organizací za hudebního doprovodu 

skupiny TAMBURÁŠI, poprvé v břez-
nu v prostorách restaurace Na Brněnské 
a podruhé pak před Vánocemi v salón-
ku restaurace Žuráň. Držitelé průkazek 
ZTP a ZTP/P mají vyhrazený čas pro re-
kondiční plavání v bazénech v Brně na 
ulici Ponávka (úterý) a v Lesné (sobota).

V průběhu roku probíhala úzká 
spolupráce se zdravotně sociální komisí 
města, Klubem důchodců, okresní ko-
misí TP a Centrem pro zdravotně posti-
žené Jihomoravského kraje, detašované 
pracoviště Brno-venkov. 

Na činnost místní organizace jsme 
získali jak fi nanční dary od některých 
členů, tak především fi nanční příspěvky 
od MěÚ Šlapanice (3000 Kč), místního 
úřadu Podolí (2000 Kč), Jiříkovice (1000 
Kč) a OÚ Kobylnice (1000 Kč). Všem 
dárcům tímto způsobem děkujeme.

Mezi našimi členy rádi uvítáme 
všechny zájemce. Přihlášky do místní 
organizace můžete podávat na schůz-
kách výboru, které se konají jednou za 
měsíc v Klubu důchodců ve Šlapanicích 
(obvykle každý druhý čtvrtek v měsí-
ci od 16.00, přesný termín schůzek lze 
snadno zjistit u správce Klubu), pří-
padně na sociálním odboru Městské-
ho úřadu Šlapanice nebo mohou zane-
chat vzkaz u správce Klubu důchodců 
(na jméno p. Kepák) nebo se dotázat 
na e-mailové adrese mikuska@iach.cz. 
Všichni zájemci jsou srdečně vítáni. 

Toto je jen malé ohlédnutí za naší 
činností v uplynulém roce. Doufáme, 
že i v letošním roce se nám podaří reali-
zovat činnost přinejmenším ve stejném 
rozsahu. Alois Kepák

 předseda MO STP regionu Šlapanicko

Ostatní informace

Centrum pro zdravotně postižené 
Jihomoravského kraje, detašované pra-
coviště Brno-venkov bude poskytovat 
„Poradenskou činnost pro zdravotně 
postižené občany ve Šlapanicích a jeho 
okolí“. Tu bude zajišťovat vedoucí CZP 
Brno-venkov pí Linderová, a to každé 
3. úterý v měsíci v době od 8,30 – 12,30 
hodin v zasedací místnosti Městského 
úřadu ve Šlapanicích, Masarykovo 
nám. 7, 2. patro. 

První setkání se uskuteční v úterý 
19. července 2005. Zde bude poskytován 
široký sortiment souvisejících činností, 
jejichž cílem je pomoc osobám v nepří-
znivé sociální situaci a jejich ochrana 
před sociálním vyloučením s umožně-
ním zapojení do běžného života spo-
lečnosti.

Příklady poskytovaných služeb:
•  pomoc při vyřizování různých pří-

spěvků
•  poskytování sociálně právního 

poradenství
•  pomoc při vyřizování slev na 

telefonní stanici
•  vystavení doporučení pro slevy 

ceny plynu pro zdravotně posti-
žené občany

•  vystavení doporučení pro nevi-
domé – slevy elektrické energie

•  pomoc při prosazování práv a 
zájmů

•  zprostředkování kontaktů se 
společenským prostředím

•  pomoc při řešení při získávání 
rehabilitačních a kompenzač-
ních pomůcek

Veškeré služby jsou poskytovány bez-
platně.

Poradenská činnost pro zdravotně postižené občany ve Šlapanicích
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Z minulosti

Hlučná epocha proudových motorů 
skončila před patnácti lety. Její začátek 
spadá někdy do r. 1954, kdy na nově 
zbudovaném tuřanském letišti byly 
čas od času umísťovány různé typy 
„tryskáčů“, od Migů 15, až po Migy 21 
a Su 7. Zahrádkáři ze sadů pod letištěm 
už jen vzpomínají na mastné ovoce 
obalené fi lmem z nedokonale spálené-
ho leteckého petroleje. Však také sady 
z bezprostřední blízkosti letového kori-
doru byly dlouhou dobu opuštěny, asi 
z tohoto důvodu a kvůli hluku, zvláště 
při startech s forsáží (přídavným spa-
lováním – pozn. red.) východním smě-
rem. Dnes už je tam možno vidět nové 
majitele.

V paměti mi zůstávají některé in-
tenzivní zážitky z té doby. Kolem roku 
1956, za horkého prázdninového odpo-
ledne, došlo při přistávacím manévru 
k havárii Migu 15. Sám jsem byl vzdá-
leným svědkem. Letoun neslyšně klou-

zal velmi nízko nad zemí, na Prokopce 
strhal dráty el. vedení, přerazil jednu 
z třešní lemující silnici Šlapanice – Ko-
bylnice, otočil se kolem svislé osy a do-
padl na Brédovce, 60 – 70 m od silnice. 
(Podařil-li se někomu snímek z této 
události, může jej zapůjčit k otištění.) 
Byla to už druhá havárie v této lokalitě. 
Při první spadla Avia A – 3. Tyto stroje 
používalo vojenské letectvo na letišti ve 
Slatině. Dnes to zní i pro mě neuvěřitel-
ně, když jsme se jako výrostci několi-
krát ukryli na konci polního porostu ne-
bezpečně blízko prahu vzletové dráhy 
a sledovali, jak se proti nám závratnou 
rychlostí  blíží rozjíždějící se stíhačky 
Mig 19. V pár okamžicích se nad námi 
přehnaly s děsným řevem s ještě neza-
taženým podvozkem ve výšce zhruba 
20 m; tehdy bez forsáže. Organizmus 
to vydržel.

Nakolik sadařům vadí dopravní le-
touny, to nevím. Ojediněle jsem zaslechl 
postěžování si na turbulence při jejich 
přistávání. Jednou jsem viděl vzlétat 

i Jumbo B – 747. Jinak je na letišti re-
lativní klid. I přes důkladné oplocení 
areálu jsem občas dalekohledem po-
zoroval srnky, polehávající těsně vedle 
rozjezdové dráhy, které sotva zvedly 
hlavu, když kolem nich projíždělo do-
pravní letadlo. Nicméně, rozvoj letiště 
má pokračovat. O tom byl článek v mi-
nulém čísle. Také klid na obloze už není 
a ani nebude. Krátce před vstupem do 
EU byly na letovou trasu, nacházející se 
přímo nad Šlapanicemi navedeny stov-
ky evropských a světových linek, včetně 
nákladní letecké přepravy a vojenských 
speciálů. Decibely už sice nikoho neo-
hrožují, ale narůstající frekvence jednot-
livých přeletů je už dnes tak hustá, že 
slabé hučení nad hlavou – na rozdíl od 
Migů – prakticky vůbec neustává celých 
365 dní. Tahle, už ne docela přirozená 
situace, jak známo, může mít časem ne-
příznivý dopad na psychiku labilnějších 
lidí, o klimatických změnách, o klima-
tických změnách ani nemluvě. 
 Text a foto: Petr Bílek

Ve Šlapanickém zpravodaji č. 1/2005 
jsme uveřejnili vzpomínku na kate-
chismové závody, které uspořádal pro 
několik obcí d. p. Josef Soukup v Kos-
mákově domě ve Tvarožné v r. 1942 
nebo 1943.

V Ostravě, v pozůstalosti Anny 
Richtárové, rozené Sýkorové ze Šlapa-
nic, našli fotografi i z katechismových 
závodů ze Šlapanic, konaných už dří-
ve, 22. 6. 2005. Jsou na ní jejich vítězové 
s oblíbeným důstojným pánem Josefem 
Soukupem. Poznáte své předky?

Podle mne jsou v dolní řadě: Hele-
na Zemanová, Jiří Hrdlička, Jan Boček, 
d. p. Soukup, chlapec, jehož jméno ne-
vím, Marie Páralová, další mně nezná-
mý chlapec a Růžena Macháčková.

V horní řadě: Anna Sýkorová, chla-
pec, snad Svoboda, ale nejsem si jis-

tá, Milada Šindlerová a opět neznámý 
chlapec. L. Sýkorová 

Katechismové závody

Co už na obloze neuvidíme

Su7B

MiG 21 PF
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Informace o počasí

Je středa 6. dubna 2005, odpoledne. 
Dusný vzduch se ani nehne, obloha 
nápadně tmavne, hřmění se blíží. Ano, 
je to tady: nad Šlapanice přichází první 
letošní jarní bouřka. Nástup deště je 
nejprve váhavý, ale vzápětí se s nárazy 
větru strhne lĳ ák. Potemnělou oblohu 
rozčísne několik blesků. O chvíli pozdě-
ji se již nebe projasňuje, vysvítá slunce, 
na východě září duha. Probouzející se 
zeleň jakoby povyrostla před očima 
a vzduch je čerstvý a svěží… (Tedy než 
jej znovu zamoří výfukové plyny z au-
tomobilů.)

Stejně jako loni, i letos ukončila 
několikatýdenní sucho první místní 
bouřka. Ten den to byla jediná bouřka 
nad republikou. Dle radarových sním-
ků se silné srážky spustily právě jižně 
od Brna, první blesky do země taktéž. 
Úhrn srážek však byl rozdílný: v Brně 
11 mm (+ kroupy), ve Šlapanicích 8,5 
mm a nejvíce kousek odsud, v Kobyl-
nicích: 18 mm.

A jaké bylo počasí dále? Pořád stej-
né – přeháňky a bouřky, trvalé deště, 
mrazy i horka a samozřejmě nové tep-
lotní rekordy – popisuji to stále dokola 
už dva roky. Takže o letošním jaru:

Příznivé pro zahrádkáře a zeměděl-
ce byly 3 trvalé dubnové deště (9., 20. 
a 25. 4. – vždy kolem 15 mm). Kobylnice 
ještě navíc obdržely místní lĳ ák 27. 4., 
a to 11,5 mm (u nás ve Šlapanicích pou-
ze 2 mm). Méně příznivé už byly ranní 
mrazíky 21.–23. dubna: -4 °C u nás na 
zahradě (na pomrznutí květů meruněk 
to stačilo), na volných plochách mráz 
ještě silnější – mnohde pomrzly i rašící 
brambory. 

Celkově byl duben 2005 deštivý 
(meteorologové měli pravdu), celkový 

úhrn 63,2 mm dosti překra-
čuje zdejší srážkový průměr. 
Přestože byl měsíc teplotně 
lehce nadprůměrný, letního 
dne jsme se nedočkali (max. 
23,4 °C 16. 4.).

Vysoké letní teploty však 
přinesly hned první tři květ-
nové dny (2. 5.: 28,6 °C). Otep-
lení bylo náhlé a velmi výraz-
né, takže padaly teplotní re-
kordy (nejtepleji v Doksanech: 
30,9 °C – čili zde měli den tro-
pický).

Navzdory tomu všemu se 
vzápětí přihlásili o slovo „le-
doví muži“: studená fronta 
„uťala“ příliv teplého vzduchu 
a přinesla nám s aprílovým 
počasím prudký pokles teplot 
(9. a 10. 5. ranní mrazíky ko-
lem -1 °C). Na horách připadlo 
20 cm sněhu; i ve Šlapanicích 
se objevil náznak sněhových 
srážek (smíšená přeháňka deš-
tě a sněhové krupice 8. května).

Zajímavý jev jsem pozoroval 
15. května: tenký oblačný chobot, spouš-
tějící se z oblaku kumulus blízko Šlapa-
nic. Po půl minutě se rotující útvar začal 
kroutit a prohýbat, a poté se rozplynul.

Po 20. květnu se dostavilo skuteč-
né letní počasí se vším všudy: tropic-
ká vedra a silné bouřky. Významný 
byl „bouřkový den“ 23. května. Již od 
časných ranních hodin táhly blízko Šla-
panic předfrontální bouřky; ty přinesly 
pouze 2 mm srážek (ale v Kobylnicích 
4,2 mm, v Jiříkovicích dokonce 11 mm). 
Přes den jsme se znepokojením naslou-
chali zprávám o řádění silných bouřek 
v Čechách a na Vysočině; večer došlo 

i na Moravu. Prudká místní bouřka se 
silným větrem, s údery blesků a náh-
lým přívalem se postarala o dramatické 
chvíle i nad Šlapanicemi. Zde však pře-
chod fronty proběhl relativně neškodně 
(12 mm, v Kobylnicích 19 mm), na roz-
díl od jiných oblastí. Na četných mís-
tech ČR byly zaznamenány úhrny srá-
žek přes 70 mm (průtrže mračen, lokál-
ní zatopení), na Pelhřimovsku i kolem 
100 mm (!), nejvíce pak spadlo v Rych-
nově nad Kněžnou: 121,4 mm.

Během prvních letošních tropických 
veder ve dnech 28.–30. 5. samozřejmě 
opět padaly rekordy (až 34,5 °C). A při-
dal se další problém: výrazné zeslabení 
ozónové vrstvy nad Evropou způsobilo 
zesílení UV záření k vysokým hodno-
tám, odpovídajícím slunečnímu svitu 
ve Středomoří uprostřed léta. Z exhala-
cí silničního provozu se pak začal tvořit 
nebezpečný fotochemický smog (obsa-
hující ozón), který jsme byli nuceni na-
sávat do svých plic. — Trojice žhavých 
dní skončila opět prudkými bouřkami 
(30. 5.), při nichž znovu nechyběly ex-
trémní srážky (kolem 40 i 70 mm) a na-
víc řádily i vichřice. U nás večerní bouř-
ky naštěstí jen důkladně zalily: 24,6 mm 
(v Kobylnicích 27 mm).

Letošní květen byl na srážky sku-
tečně bohatý. I když u nás ve Šlapani-
cích asi skutečně prší z celého okolí nej-
méně, přesto zde činí úhrn srážek (na 
květen málo obvyklých) 81,1 mm. 
 Pavel Bílek

JARO 2005: PŘÍZNIVÉ I MÉNĚ PŘÍZNIVÉ

Měsíc Duben Květen
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.
Teplota – min. (°C) -2,9 2,4 -3,6 -3,6 -0,6 0,7 3,6 -0,6
Teplota– min. v 5 cm -5,5 1,7 -4,0 -5,5 -2,0 -0,4 2,4 -2,0
Teplota– max. 20,0 23,4 21,0 23,4 28,6 21,8 32,2 32,2
Teplota– průměr 9,8 12,8 10,8 11,1 12,8 12,9 19,8 15,2
Dlouhodobý průměr 6,8 8,5 10,3 8,5 12,4 14,2 15,5 14,0
Mrazové dny 3 0 2 5 2 0 0 2
Přízem. mrazík 2 0 1 3 - 1 0 1
Letní dny (>25 °C) 0 0 0 0 3 0 4 7
Tropické dny (>30 °C) 0 0 0 0 0 0 3 3
Dny se srážkami 2 4 3 9 8 2 3 13
Úhrn srážek (mm) 23,8 13,1 20,0 63,2! 17,2 19,9 44,0 81,1!
Dlouhodobý průměr 38,0 55,0
Bouřky místní/vzdál. 1/0 0/0 0/0 1 / 0 0/5 0/1 6/8 6 / 14
Počet slunečných dní 5 3 6 14/30 2 5 7 14/31
Převládající proudění sv-jv. sv. sz. sz-sv. z. v. j. z.
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3. Obezita
Optimální hmotnost si můžete vypočítat, známe-li svou výšku 
(v cm) … a odečteme ještě 5-10% vypočtené hodnoty. Např. člo-
věk, který měří 175 cm, by měl vážit maximálně 75 kg, optimál-
ně mezi 68-71 kg.

Vodorovně:
A Cvik na hrazdě. B Budoucí důstojník. C Povykovat. D Pra-
covní v kravíně, Kainův bratr. E Směnečník, cizokrajná dřevina. 
F Dom. Libuše, nebo, důrazný zápor. G Evropský zpěvák, stou-
penec islámu. H Značka sýru, mužské jméno. I Hudební nástroj 
podobný kolovrátku. J Činidlo působící reakci. K Starořek.

Svisle:
1 Prkenné stropy. 2 Konkurs. 3 Šlechtici. 4 Kam „bás.“, značka 
hořčice. 5 Ital, listnatý strom. 6 Tajenka. 7 Očekávat, angl. herec 
(fi lm Kleopatra). 8 Hrabavý pták, svorník u cepu. 9 Atomová 
elektrárna. 10 Předchůdce Stalina. 11 Okraj oděvu.

Pomůcka: Burton, Tabon. L. Obdržálek

8 9 10 111 2 3 4 5 6 7
A

B
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V CHPV Velký Hájek přibývají hezké dřevěné lavičky, foceno 
16. 6. 2005

V řadě garáží na odbočce z Ponětovské ulice lze najít i takovéto, 
foceno 15. 6. 2005

V CHVP Malý Hájek jsou tytéž dřevěné lavičky. V místě zvaném Ko-
líbka bohužel jednu z nich někdo přiložil do ohně, foceno 16. 6. 2005

Stále znovu shazované květiny z podezdívky domu na Ponětovské 
ulici, foceno majitelem nemovitosti

Fotogalerie



Letní karneval. Černá labuť z Labutího jezera, foceno 18. 6. 2005

Slavnosti piva. Dámská soutěž ve zvedání malé prázdné bečky, foce-
no 17. 6. 2005

Letecký den s programem Rytíři nebes na Tuřanském letišti, foceno  
25. 5. 2005

Letní karneval. Báťuška car, foceno 18. 6. 2005

Slavnosti piva. Chlapská soutěž v držení tupláku, foceno 
17. 6. 2005

Letecký den s programem Rytíři nebes na Tuřanském letišti, foceno  
25. 5. 2005

Fotogalerie
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Revizní šachty
Wavin Ekoplastik s.r.o.

Charakteristika systému plastových šachet
Revizní a čisticí šachty DN 315 a DN 425 jsou projektovány jako neprůlezné a jsou dodávány ve dvou varian-
tách rour o průměru 315 a 425 mm. Tyto šachty jsou ideálním řešením pro možnost revize a čištění domov-
ních přípojek. 

ŠACHTA SE SKLÁDÁ Z   
TĚCHTO ČÁSTÍ:   

1) ŠACHTOVÉ DNO
 Šachtové dno je vyrobeno z plastu metodou vstřikování, popř. odstředivého odlévání. Těmito metodami vy-
robené šachtové dno získá optimální tvar (směrnice spádu dna je 15 promile) a hladké vnitřní plochy. Hydrau-
lická charakteristika odplavování nečistot dosažená tímto způsobem výroby a typem použitého materiálu za-
braňuje vytváření usazenin.
 Kromě toho pečlivě vybraný materiál (PP, PE) je odolný nárazům dokonce i při nízkých teplotách, což znač-
ně zvyšuje jeho užitné vlastnosti. Šachtové dno má v hrdlech speciální pryžové těsnící kroužky montované již 
během výroby. Obdobné těsnění se používá i pro spojení dna s vlnitou šachtovou rourou. Tato spojení snadno 
podmínky zkoušky vodotěsnosti, která požaduje odolnost tlaku 5m sloupce vody. Znamená to, že šachta Wa-
vin je dokonale odolná proti:
•  prostupu půdních vod do kanalizace, který vede ke zvýšení nákladů provozu (v čerpacích stanicích) a ke 

zvětšení průtoku odpadních vod v čističce.
• prostupu odpadních vod do půdy, který vede ke znečištění půdních vod  a poškození životního prostředí.

2) VLNITÁ ŠACHTOVÁ ROURA
Šachtová roura je speciálně zvlněná proto, aby 
se veškerá napětí způsobená dopravním pro-
vozem nepřenášela na dno šachty. Pružnost 
materiálu a zvlněný tvar stěny způsobuje, že 
impulsy vnějších zatížení jsou přenášeny do 
půdy a ne na konstrukci šachty. Šachtová rou-
ra se totiž chová jako “měch harmoniky”.
   Vlnité šachtové roury jsou dodávány ve dvou 
nominálních rozměrech 315 a 425 mm (analo-
gicky k šachtovým dnům). Nominální rozměry 
označují vnitřní průměr , vnější rozměry jsou 
354 a 476 mm.
                             
3) POKLOPY
 Univerzálnost šachet Wavin spočívá rovněž v různorodém systému uzavírání šachet (poklopu),    který závisí 
na typu terénu (např. vozovka, chodník, zatravněná plocha a pod.), místních předpisech a tradicích, které mají 
ve stavebnictví zvláštní význam. V nabídce jsou poklopy od nejlehčích plastových přes betonové až po těžké li-
tinové.
   
Montáž
Části šachet se vyznačují nízkou hmotností a tím je dána také jednoduchost montáže šachty .
Jednotlivé díly se zcela jednoduše a logicky skládají na sebe. Navíc je tu možnost dodatečné  montáže další pří-
pojky pomocí Spojky In-situ.  

Normy a certifi kace
Systém šachet Wavin  splňuje přísné požadavky německé normy DIN i skandinávské normy DS 432, nařízení SBI 
96 a ISO/DIS 4436. Také v České Republice je tento systém schválen atestem, který jej opravňuje požívat ve sta-
vebnictví. Certifi káty, STO a prohlášení o shodě je možné dodat na vyžádání

V případě jakýchkoliv dotazů k výrobkům fi rmy Wavin Ekoplastik s.r.o.mě neváhejte kontaktovat na tel. čísle 
724 331 083 nebo na emailové adrese vaclav.dolezal@wavin.cz 
                               

Václav Doležal – regionální manažer Wavin Ekoplastik s.r.o.

Pro občany Šlapanic a Bedřichovic byla projektantem pro tuto stavbu 
dohodnuta sleva 15% z ceny na toto zboží.

Inzerce




